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TN TNTTMPINAREA CONGRESULUI PARTIDULUI 
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! atelierul mecanIc .1 UzineI de ! I reparalll este lunI de luni In i 
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Apropierea celui 
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Ardd, anul XXII nr. 6454 " pag. 25 banI I !olarjl, 25 mal 1965 I 
primele rinduri ale Inlrecerll so- ! 
clallste. Oepăllrlle lui de norml li 
se rldlcl In medie la 15 la sull, 

I 
caII latea preluerlrllor fiind In- i 

. totdeauna exemplară. i 

de-al IV-lea Cong:es 
al partidului nostru a 
Insulle!:t şi activitate • 
de inovatii a muncito-

vind o in.talatie rob
tivă de Imersie in ni
Irolac a pieselor mă
runle. In urma apli-

i 
'i 
.~ 

I -
FURAJELE 
recolfatela timp 
şi fără pierderi 

Atit In luna aprilie cit II In luna mal In ca
re ne găsim, au căzut preclpltalll abundenle ca
re au favorizat mult creşterea şi dezvoltarea 
culturilor .grlcole şi Indeosebi a celor .luraJere. 

,Unele cullurl luraJere au ajuns dulul de repe
de In laza de reroltare. E vorba mal ales de 
cele cultivate pentru masl verde ea secara, 
orzul, mazărea, etc:. In multe unlU.tl acutea 
s·au II recoltal,' dovadă că problema asigură
rII animalelor cu masă verde In cantltltl cit 
mari a lost· Indeaproape sludlall, apllclndu.se 
din timp măsuri corespunzătoare. La gospodAria 
de stat din Slnpetru German, de pildă, secara 
luraJeră a losl cultivaU, In Imediata apropiere 
a lermelor de animale, crelndu-se poslbiliialea 
de IngriJire, Ingrăşare şi transporl In condllil 
bune. E de menllona! II laptul că aici culturile 
penlru masă verde se recoltează eşalonat. Du
pA ce s-a recolt.t secara, a venit rindul orzu
lui, apoi se va recolta mazlrea Iar In locul seca
rei s-a semInal porumb penlru luraJ. GospodA

. rlndu-se chlhzull aceasll unltale .slgurl In per
man,nll luraJe verzi care conlrlbule la continua 
ridicare a producllel de lapte. Bine s·au ocupat 
de sporirea producllel de masA verde II alte 
unl\3II, printre c.re OAS Mureş-Arad unde zi
lele trecule s-a obllnut In medie la heclar pu

le 25.000 kg orz masă verde. 
In ultimul timp In raionul noslru a Inceput 

II cositul Irllotlenelor, a lucernel aJunsă In sta
diul ,de Imboboclre. Cooperatlvele agricole de 
produelle din Nădlac, Sederhat şi altele au In
cepul aceaslă lucrare la timp. Esle deosebit de 
Imporlant ca recolta lui Irllollenelor să se exe
cute In ritm susllnul II sI se Iacă toiul penlru 
ca binecunoscuta valoare a acestor turaJe si nu 
se deprecieze cu nimic. In condlliile cllmaterlte 
din aceaslă perioadă se cere să se la o serie 
de măsuri lehnlco-organlzatorlce, In lunclle de 
condllille concrete din lIecare unltale II' de m'er

sul vremII, asUel ca In .cele din urml sI se asi
gure deplina conservare a luraJelor respective, 
o InaltI valoare nutritivă a lor. TinInd cont 
de epoca optimă de recoltare a culturilor, In lIe
care unita le, conducerile gospodărlllor de slat 
II cele ale cooperatlvelor agrl<ole de. produc
Ile 'Impreun~ (uspeclallştll' sl-lntocme .. că .. un 
plan de .'oloslre judlcloasli. a' luturor .forjelor 
de lucru, a utilaJe lor adecvate conditiilor de 
'muncl penlru ca recoltarea să se 'Iacă tit mal 
"pe de In perioada tind .. planleleconlln cea mal 
mare cantllate de subslanle nutritive. După cum 
se ştie, perioada optlmii corupunde 1. lucemii 
cu sladlul de Imboboclr., 'Ia Irllol cu Incepulul 
Inllorlrll, la borceag cind Inlloreşte mhărlche., 
la IInete tind maJorllatea lerburllor dau In spic. 

Desigur, nu • sullclent doar ca recolla". al 
se' f acl la timp. Este neapliratl n,vole ca' a
ceeaşi atenlle să perslsle şI la lucrările Imediat. 
urmăloare. Ploile dese şI de' durală pot depre
tia In mare măsură calitatea vlIIoare • IInulul 
.Iuntl tind uscarea lui se lace In brazde, pe 
'01. De aceea e recomandabil ca uscarea IInulul 
sl se Iacă prin meloda . usclrll pe suporll, ca 
de exemplu capre, prepeletl etc., tind. loluşi se 
loloseşle metoda usclirll In brazde, pIerderile se' 
pol slmiilor micşora. prin adunarea nutrelulul In 
dplle mltl In ma meniul tind· umldltale. a aJuns 
la 35-40 la sulii. De Indatii ce IInul s·a uscat, 
conducerile unlUltior agricole au datoria sl la 
măsurI pentru transporlul aceslul la locul de 
depozitare, Iar şlrele si lIe bine cUdlte, de oa
meni cu experlenlă In aceaslă munci, penlru a 
se asigura deplina conservare a nulrelulul. Esle 
apoi necesar ca parcul de luraje să lIe ImpreJ
mull, aşa cum se procedează la cooperatl.ele 
agricole de produc!le din Felnac, ~lallal, Ooro
banii şi altele, şI să se receplloneze şi conlabl
IIze .. , fiind dale In primire responsabilului cu 
folosirea lurajelor. 

Incepind din anul trecut, la tol mal multe coo
peratlve agricole de produclle s-a extins u.ca
rea IInulul cu aJutorul cureniilor de aer dlrlJal. 
E.perlenla doblndlll In acest sens de coopera
IIvele agricole din Zimandul Nou, Secu.lglu, 
"Avlnlul" Peclca şi altele a dovedll ci IInul ob
jlnul dupl ac.easil metodii e mal bogat cu 35 la 

(Continuare In pag. a III-a) 
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Venituri din sectorul 
zootehnic 

Pentru a 'se a,igura Ferma de porclne a-
o furaJar< cit mai duce de mull! ani coo-
bună a animalelor In perativei noaslre In-
perioada de varii. Ia semnale venituri M. 
cooperallva agricoln de neşll. ŞI aici. prinlr-o. 
producţie .. 30 Dece.,,· Ingrijire şi furaj are ra-
brie" din Vinga, nu Ilonală, s-a ajuns ca 
fosl Insămlntale In f 
loamna anului Irceul un porc să ie Inirl-
dilerite culluri penlru şat plnă la 90 kg In 
masă verde. Primele 6-7 luni, fali de 
cantilAli de masă ver- 10-12 luni' In urmă 
de au şi lost date In cu clilva ani. Conform 
hrana animalelor. A- conlractulul Inchelal 
cest lucru s·a şi fă- cu sta lui, plnl tn pre. 
cut de Indată sim· zenl s·au livrat 168 
t:t In creşterea produc- porci graşi, In greutale 
liei de lapte şi sporire. totală de. peste 18.000 
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al trenurilor 
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procentajulul de grăsi· k . 
F Iă d I l' g c.rne. De la ferm. • Zi !'b" .. 

me.' e una apr· de porcine s-au eviden. L Ud e 1 erorII 
lie. bunAoara, lun, a-
ceasta . productia de - liat . Anlon ,Fraicov ,1' .,. Africii . 
laple a crescut cu'.I,3 "1a~flare\a Papp. .' . . - _." 
litri pe liecare v.că La ferma de tinerei . Pagin •• IV·a 
I~r .~rq<:&J1taJu!:ln .gr~v ,bovln. •. ~."lle,u~ .'.I~ ,... ~.! • ..:._,' II 

cării acestei Inovalli 
rilor. tehnicieni lor şi productivitatea Inun· 
inginerilor de la 
(PROFIL .. Răsări lui-
din Plncota. Ei c.ul:i 
noi solulil penlru lm· 
bunătălirea CJIiI:ltii 
produselor. 8 conditii. 
lor de muncă. pentru 
ridicarea producti\"lt~tii 
muncii. 

Ca rezultat a acestei 
aclivită!1 inlense, pl:t,l 
acum au fosl' Inrcgis. 
lrale la cabinelul tcl!· 
nic 23 inova!1i diatre 
care 14 sInI acceptale. 
1\ din ele fiind şi a
plicate In produclle. 

cii la operatia respec· 
tivă a crescul cu 165 
la sută. O altii Iryovaţie 
Importantă este Cf'3 

propusă de inovaloril 
Gheorghe Sighartău şi 
Ion Florea II. Este vor· 
ba de un circular cHin· 
dric pentru. decupal 
Intăriluri din placaJ. 
Inovatia c<>nlribuie la 
Imbunătă!irea . calil.lti· 
vă ' .3. produsului res ... 
pectiv. 

Printre inovat!ite m.li 
importante se număI";\ 
lucrarea propus~ d. 
un colectiv de ingi-

Acesle preocupari ale 
inovatoriIor dau un 
puls şi mai viu Intre· 
cerii socialiste. :onlri· 
buind. Ia oblinere, u
nor realizări cii mal 
frumoase In Intimpina. 
rea Congresului parti. 

. dului. , neri şi lthnicie:1l, prl· 

18 . " . luminoase przmaperz 
Cele 18 primdveri al. An.! Gra

da poartil fiecare amprenta ani
lor fericiţi ce au. Inflorit pe 
meleagurile patriei noastre riu· 
pd 23 August 1944. Optspre· 
zece primăveri luminuase in 
care a crescut. a Itwifţat. bu
curlndu.se din plin de minunatele 
condi/ii pe care parlldul r!Ostru 
ie.a creat IIneretului. Tlndrd, ti
midd ia lllcepul, a pdşll cu lot 
mai multă incredere pe drumal 
ce şi i-a ales In via/a, apropiin
du-se 101 mai mull de ,illele pe 
,are le rhmca: zilele In care l'a 
aJunge şi ea sd .. scoald- dill 
razboiul de lesul valuri. valuri de 
pInzeI uri. Visa sd aJungd lesaloa· 
re şi visul I s·a Implinl/. 

•.. Ziua aceea de august a G"U· 

lui 1963 cind i s·au dat In pri
mire razboaiele de lesul, primele 
ei razboaie i·au ramas viu In
tipdrite In amintire. Era ziua cind 
paşea cu adevarat In via/a. A 
In/eles atunci utilitatea ei III 
societale, a cunoscui sali'faclia 
de a fi folositor. La Inceput OII 

fost doar doud. Şi daca azi Iti, 
"ea zif' la doudsprezece c ,azpoaie 
"'automate, 'drumul' cil'-: I~ ddptlfje, ' 
deşi • scurl ca· timp, e bORal In 
fapte. S·a apropial de primei, ei 

", I 

Idzboaie de tesut cu atenU~ cu 
care le apropii de o filnld vie. 
Le·a Indrdgit şi s-o acomod"t 
repede cu elc. Bine pregdtitil i.all 
venit in ajutor cu pricepcrcJ şi 
experienla lor. moistrul 1. Og
I:canu, utemiştii din rIndul cărora 
face şi ea parle. Asldzi o poli i,,· 
Il/ni _. inaltd. '" privIri a;!l'fl'. 
sprirtlenl1 - lucrInd de lor prin
tre etIl' /2 rdzboail' tllt/ornate. 
Munca i·a adus mulJe bucurii, 
In valurile de plnzd ce "curg" 
fdrd. conlenire din razboaiel. Ia 
care fucreaza nu poli gasi nici 
lin defect. lşi depaşeşle planul cu 
,egulari/ale, iuna d. lund cu cea 
9 la sllld. Şi 101 cu aceeaşi re· 
gulari/ate, In adunarile lunare 
ale grupei sindicale li poli auzi 
numele In rlnduf celor eoid""li~li. 
Cu aslfei de. faple, cu asemenea 
merite numelc ci a devenU rcpede 
cunoscui şi apreciat de colceti,'ui 
fabricii .. Teba· IInde lucreazd. 

Viola merge Insd Inainte şi. 
de vrei sil 'Ili pasul cu ro, IrefotlÎe 
sil Inoeli continuu. Ana s·a ho
Idri/ sa.şl conlinue studllle. Şi 
astfel, de' cltlJva vrem. priitlre e
leţll şcolii medii seral' . nr. I 
o poli In II/n I şi pe ea. Esle In 

Sln)e 'c!.' 0,2 la' sul~.~ , s.leclle;· , 1> 'Iqgrijlre' .. o'. ",., .... , , " •• 
O conlrlbuţie. de sea-: deosebită' a:cordl~du: .. \ ,~_~,:-:-. -Ti-l:--~'-' -'-"'--:-.. -:-, ...,....:....---------.-----..., 

n;ă In asigur. rea '·Ia vltelelor, penlru. prl'l. ' 

._ clasa' a IX-o aCllm şi aşa cllm 
. munceşle In' produclie, Inoalil Şi 
la' şcoald. Adica, bine.' . . 

IImp a .nlmalelorcu Iă. Iar 'anlinalele' neco- '. 
furaje o aduce rehlp.a . , .. .. 
permanentă de lurajare. respuntăloare sIni puse. 
din cadrul căreia s-au la Ingrăşal. Numai In 
evlden!lat. comuniştii cursul aceslui an am 
Andrei Lengyel ş[ Ioan livra I st.lulul 77. tău-
Haldu. Un. me.'it revl- raşl graşi. precum II 
~e şi Ingrlj,to"lor Tra- unele v.cI n.corespun. 
lan Mircea şi Matei zătolre pentru produc. 

·~.A ',Inc'epu t ,: concursul folcloric regional 
'.: . ....',' . 

Clubul· Uzlnelor .. 30 Oecem- Tol dl>l11lnfc!, In· raion, s-au 

In acesl. zile, razboaiele la' 
care lucreazil lşl· dcapanlJ clnleClli 
In rilm şi mai' vioi, iar pinza 
pe ca,. o Iese • mai multd şi 

mai bunlJ. Intre lesdloarel. ce se 
Inlrec penlru a Intimpina Congre
sul partidului cu realizdrl cit 
mal frumoase, Ana • prlnlre cele 
de frunte. 

MIffAl GAL, comp. 

. La obtinere. unor produse d'-' 

l
i calilale Işi aduce o Insenin.tă 

contributie şi serviciul prolectărl 
1 al fabricII, .. Llberlalea" •. Comu-
1 nlstul Gheorghe Vldam de la a
i cesl serviciu -' pe care·1 vede!1 
1 In fologralle - lucrează la 
! multlpllcarea tlparclnr, laIi! de 1: i care dovedelte o deosebltl griJă, . 
1 .... _ .. _---_. __ ._ •• _- __ . 

I nainte de termen 
Ca In Ioa te sec!ille uzinei, In

trecerea socialistă se desfăşoară 
cu multă Insullellre şi la cenlralo 
de forlă a Uzlnelor de vagoane. 

Prinlre cele mal recenle reali. 
lArl ale .ceslui colectiv se nu
mără terminarea cu două zUe 
mal repede a reparaţiilor neresa
re Iransformatorului aparalulul 
de sudură nr. 33 şi cu 18 ore mal 
devreme a slrungulul nr. 1050. 
In primul caz s-au evlden!!al la· 
,·.răşli Conslantin Vlnlu şi Tee
dor Badea. In celălall Lazăr Ar
senov şi Ioan Hera. 

Liîcăluşli din acesl colectiv au 
realizal şi monlat p .. le sardni
le de plan o pompă cenlrifugă. 
Prin munca 'Ior de bună calltale. 
In frunlea Inlrecerll se slluează 
muncitorii losll Lengyel, Ştefan 
luhas. şi Ioan Oxenfeld. 

Echipa comunistului Dumltlu 
Filimon strădulndu-se să lină cit 
mai putin timp Imobillzate . cel~ 
doUă . coinpreso~re care' 1: .. iJ fost 
'''iiartiz;;t'; ·penli.u· repârall,;: ~prln: . 
Ir-o ,hună. org~n.iz~r. '. a:m~nc\l" 
a 'Ierminal lucrările: r .. p~cllve' cU 
palru zll. Inainlea termeriulul sIa. 
blll!. 

Rezult.le asemănătoare aU ah
. tinut şi 10varăşll Dumitru He. 
deş.n, Ştefan narla şi Iosif Mel
zel care au redus cu 95 ore tim
pul de reparalle la fnstal~llIle 
eledrlce ale unuia din alellerele 
finlsajulul. 

Nyerges precum. . şi lIa de lapte, Inca sIn· 
mulgăloarelor . Vlo"ca du.se 372.699 I I p' • 
Mircea, Ecaler,"a Clu- e . rIn 

brie" a glzduil duminică in.in- desfă§ural Intrecell In cadrul 
le' de masă Inlrecerlle primei e- aceluiaşi coocurs, la două centre 
tape din cad",1 celui de-al V-le. de comune. La centrul din co
concurs folcloric regional. La a· muna Felnac, au concurat for
ce .. 1iI etapă Inlerlnlre~rlnderi au ma!lIIe locale precum şi cele 
participat formal!! artistice de din Secuslglu, Sin petru German 
la Uzinele lexllle .. 30 Decem· 
brie". Uzlf\a de reparalll, TrI. şi Zădarenl, Iar la centrul din 
coul roşu şi ICIL. Au evoluat Sinmartin au luat parle la COo1· 

cu' .cest prileJ forma!1I de dan- curs formatlile arllstlce din Sin· 
suri, orches\re, fanlare, sollşli martln şi. Macea. 

"'""""",,//,,~ """""",,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,"""~,,,,~~ 

Iiac şi Ma[lIda Hor- Ire frunlaşll aceslei ler-
valh. In "rma muncii me se numără Ingrljl-
lor, cooperativa noa.. lor li Andrei Terhe*, Iri. 
Iră a puIul livra slatu- na SlIaghl şi Şlefan 
lui pesle 52.800 litri- Rezvan. 
de lapte. Inr.nslnd su- FLORIAN. CIULIAC. 

. ma de 67.308 IeI. corup. 

vacall, Iar clubul "Tricoul rap' Intrecerile din cadrul primei 
a prezental spectacolul .. Eslrad. elape vor continua duminica \'11· 
tinerel 11"_ loare. 

PE , o G O A' R' E 
Se. împraştle 

îngri!şamll'1te . chimice. 
Reparare~ ,~f.ilajulul 

pentrucampariia de vară 
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. AUTOMATICA 
• O Inscriptie pe tablourile de 

comandă O Verigă de flnallzare Il 

unor eforturi comune 9 Prezentă in 
mal toate ramurile Industriale 
f) Uzina işl trImite soli in agricultură .. 

! 
~ Ne.am oblşnull ca, inlrlnd, In fiecare Instalalle de auloma· 

! 
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La cooperativa agricoU' de 
productie "Ogorul' din Peclca au 
fost fertillzate In această primă
vară pesle 1.000 ha cu Ingră~ă
minte chimice. Numai In ultimele 
zile s·.u ImprăIH.t Ingrăşăminl. 
chimice pe 60 ha cu· sfeclă de 
.. hir. 20 ha cu· c\nepă şi 70 cu 
grIu. 

Pe IIngă preocupările meca~izatorilor 'de a efec· . 
lua In· acesle' zile lucrările. de Inlre!lnere a cullu·· 
rllor pe ogoarele cooperalivelor agricole de pro
duclie deservit., o .cllune căreia trobuie să I se . 
acorde o alen(le deosebill esle repararea ulilaje-

~ prin diverse Intreprinderi, să ni , IIzare Inlră zeci şi suţe de piese.! 
~ se vorbească n .. părat desp,. minuscule, mII· de fire ce tre· I 
~ automatlzarea proceselor Ithno' . bule dispuse numai .Inlr.un feLI 
! logice, să vedem c~m inslal"llI. onume. '. .'. § .. ' 
~ le cele mal complexe, maşiulle Dar aceaslă labrică,' In ca, i' 
! tele mal pulernlce lşl' polri. drul vastei activitătI· de auto· § . 

. lor ce vor·II·loloslle In campania de recollare a 
pl!ioaselor. In loate. slaţlunlle de. maşini .şl Irac· 
loare ·dln raionul nostru ateasU ac!lune O5le In 

La inti"e(inerea 
lai. ·Plnl! acum au. fost reparale 
205 combine, 24 prese de balolat 
paie, 26 bala .. , ·140 de remorci. 

! vesc, lşl nuan!ează mi:carca, matizarea. producliel nu repre- I :' 
~ sub Imperiul voinici . omeneşti, zintă decit, o verigă., ·lIreşle o ~. ",.,1 
~ care 1\ se lransmlte prin clavia- verigă extrem de. Imporlan\ll, ~ 
Ş tura meselor de comandă aula· Inlruclt ea finalizează eforlul ~ 
~ mată. Şi nu odală s·a Inlimplat unul număr Insemnat' de mari 1 
~ să citim undeva. tntr-un colt unităţi - Institutul, de, proiec. I " ;: 

~ vin lui .. Aulomatlca". cărui colectiv e,te alcătuit din .. ' 
Rllmul 'lucrărilor lrebuie Insă 

Intenslllcat, mal. ales la combine, Comunicatul culturilor 

! al lablourilor de comandă, cu· liirl penlru' aulomalizare, al. l' . 
~ fabricii bucureştene, de a cărei producătoare de malerlal ŞI 
~ existenlă se le.gă, [n mod aparataj eleclrie - Elcdroapa:: .' 
~ nemiJlocit, creşterea conlinuă a rataJ, Eleclrolchn/ca,· Eleclro· " 

Comisiei elecţorale. centrale' asupra 
. alegerii unor deputaţi 

Principal., preocupare a .mem
brilor cooperativei agricole de 
produclle' din, Gai .... Ie In acesle 
zile'lnlrelinerea culturilor, atit In 
cimp cit şi 'In grădină. 

plni acum" s·a prăşit de dou. 
ori sfecla de .. hăr şi s·a răril 
pe 43 ha, c.rlofll au fost praşi!i 
pe 10 h.; iar la floarea.soarelul, 
după ce .. a executat prăşltul me
canic pe Inlreag. supra fali de 68 
ha, se lucrează la prăşilul ma
nual. 

deoarece au mal rămas Incă mul· 
le de reparat. A,Uel, la SMT A· 
radul '.Nou mal trebuie reparale 
67,. Ia, Curticl . 19, la Felnac 42, 
,i la Or!lşoara 76. combln •. P. aleile Uzlnelor de vagnane 

~ Aulomatlca esle denumirea specialiltl de presllgiu,' UZloeIO,. . 

~ I ~ procentului de "ulomalizare In magnelica ş.a. Aulomat ca lşl 
~ Induslria Romaniei conlempo. fntemeiază produclla pe .. o. coo ... I fi 
~ rane. perare largă şi judtclos organi·'· '1 
~ Cercelală ca unitate In sine. Lată. Aparatajul ·pentru·. 'Insla, 'rl 
! Aulomalica nu Impresionează la\iile complele de automarzare, >",'1' 

§ prin dimensiuni spcclatuloase. se l rea1izeată Irn 'mOdul . ur· . 
~ lumult, mari aglomerări, largi mălor: releele ·şi elemenlele' 10' • 

în Marea Adunare Naţională 

In ziua de 23 mai a.c. s·au 11- dalii propuşi Intrunind aproape 
nul alegeri parliate pentru locu- unanimltatea valurilor; exprimale 
riie de deputa!1 In· Marea Adu- de-alegălori; 
nUe Nation,Iă devenite vacanle Comisia. elec\orală cenlrală· a 
1. circumscrip!iile electorale nr. I holărlt' Inregistrirea' Ii" eonfir
- Gr)vlla Roşie, din oraşul marea rezultalului' alegenl ca' de
Bucureşli Si nr: 22 - Răcari din. pulat a' 10varăsului Cristea Ionică 
l'giunea Bucureşti. . In circumscriptia' electorală nr. I 

Comis;' eleclorală cenlrală, ve- - Grivi!a. ROlie,· din oraşul Bucu· 
rilitlnd lucrările comisiiIDr· elec- reştl, Si .. · IQva,ăşului . Jean LI· 
Iorale de circumscriptie si ate vescu In circumscripţia' electorală 
secţiilor de volare, a conslatat că nr. 22''':' Răcori, din regiunea 
llegerile •. au desfăşurat.ln con- . _Bucuresti,' urmInd a preda Comi
ronnltale cu dispozitiile Legii slei. de· valid.re a Marii Adunări 
p .. ,tru alegerea depulalilor . In. Nationale lucrările referitoare la 
MUeI Adunare Nalionali, c.ndi- ele\:u!_ 

• , 

,'- .. : ,v .. 

.. I 

Sint mIndri o cooperatorii db 
Gai mai' ales de felul cum' se 
prezintă cultura rQ1i11or pe cele 
10 ha - c. un rezultat al mun
cii . desfişurate de harnicII gră
dinari; IncepInd Incă eu produce' 
rea răsadl>1'ilor. In ultimele: zile 
In cadrul lucririlor de Inlreţin,re 

. ei au lerminat prăşllul. .r~.ci""1 
şi. legalul sIrmei, Iar acum Incep 
clrnit,,1. S·.u evidential Ecalorina 
Milin, Veronica Hegediiş, Sida. 
Breştln şi !olarla Halul. 

. , 

CONVOCAREA SESIUNII SFATULUI POPULAR 
AL ORAŞULUI A R A O 

'Comltelul executiv al Slalului popular al or.şulul Arad con
vo.cl pe 1011 deputalll Sfalulul popular al ora,ulul Arad, In se
siunea II-a ordinari, eare se va line In ziua de 27 mal 1965, 
o~efe 16, In sala lestlvl a Sfa lulul popular al oraşuluI Arad 
o-dul RepublicII nr. 76, cu ur mătoarea 

ORDINE de Z II 
1. Analiza 
Coraporlul 

dale. 

stirII de sănUa le'. popula (Iei oraşului Arad. 
ComisIei perma nente sănătate - prevederi '0-

PreşedInte, 

In~. COJOCARU SIMION 

-
'.>, . 

Secretar, 

MICLEA ILIE 
, . 

., 
• -~ :"'\ < 

~ desfăşurări de forte. Nimic din' gl,e - 'Ia uzina Electromagne, . >j' 
~ toate ,"ceslea. Aulomalica ·liin· tica;" conlaclo'rii slgurao(elor şI 1'" . 
! l!ează Inlr·o singură clădire. huloaneldr de' comandi' - la'; . : 
~ In care Inlllneşti O secţie de Eleclroaparataj; apara lele ; de '.' .' ",'~'l 
~ maşlnl.uneite penlru mecanicii reglare' şi conlrol lermo[ehnk ' 
~ fină, o sectie de confeclion.t - la . Aulomallca; amplllloa' I .' 
~ panouri de melal, diverse ti· loar~fe ma~n.etice - ·Ia Eleelro. Iri 
! puri de in,talalii de aulomali· tchnIC'. . I .;' 
~ zare In monlaj. La unele 'abia Aulomalica produce .cum , 
~ se Introduc primele relee. al· inslala!1I penlru acllonarei şi I 
~ tele lşl etalează anatomia fi- automalizare. maşlnllor.unelte. 
~ nilă, clleva sIni gala să se In· aparate de măsură'. şi conlrol 
~ dreple spre producţie. . penlru variale tipuri de ca ... ne 
~ Ceea ce. remarci din . capul folo$ite In cenlralele lermoolec· 

',; 

~ locului In aceasU Inlrcprlndere Irlee, panouri ,1 pupilre pent", I 
~ • munca migăloasă, care pre- MIRCEA IONESCU ": 
f lin de măiestria şi· r3bdarea---------;....-----------I sculptorului de mlnlalurl. Căci (Conllnuare In pag. lII.a). .;'t/, 
.'~I gll'l~'.tQt. ,:n"""HHHH""""H'''''H'''''''''''HH''~'''''''''''''''''''~ . ; ~. l' Y_'.~ 

., . 
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2 fLACARA ROŞiE ., 

PASIUNE 
DE ANTRENOR 

Marjl, 25 mai 19M 

:: 

I Sub bagheta lui 
I Stanislaw Wislocki 
I Muzician multilateral. de au· 

1" lentlc' ,1 Vlloro .. ă 10rmaU" a· 
vInd printre prolesorll săi $1 pe 
marele nostru G.org. Enesc~, 

I Stanislaw Wislocki, dirijor la ~I' 
larmonioa nalional. din Vartovla• 

lui Stani.l,w Wislocki a redat", 
cu cAldură şi vigoare, iar '0.>10 
unde partilura o cerea, cu calm 
si duioşie. 

Printre Intrenorll Irldenl, cu 
mulU ani de Ictlvltlt. pe tert. 
nu rIIe de vol<l le nurrirl 
Ohlll Mlrglrlt de la IIOClll1.o 
.port!v.! ICA. Indrlglnd IC.st 
sport tncl de pe blnclle ,colII, 
Ohill MlrgArlt a ciuta! Il.şl 
Imboglteascl necontenit cunol' 
tlnltle tehniee, sI'll perfe<:IIOo 
neze .tilul d. loc. Aceula I·a 
perml. In cel 14 ani d. actl\·/. 
tate ca lucAtor ,1 antrOllor si 
partleipe la mult. competllil cu 
caraeler republican. Prlntro per. 
lormanl<l. sai. penonal. It 
numiri II seleellonaru !n e· 
chlpa reprezentatld d. lunlo,'. 

In categoria B la fotbal 
l a condus In cadrul aclualei sto· 

giuni muzicale concert.le simfo: 
. C f t I nice din ultimele două săptămlnl In campionatul categorieI la o ba lale Fllarmonicli "George. Enes· 

cu' din Bucureşti li ale Fllarmo· 
,. T.' t' ..., ,nicil din Arad. 

Alături de planl.tul Corneliu 
Gh.orghiu •. care o dată mai mult 
a dezvălUit audiloriului arid"n 
calitălile sale multiple, Slanislaw 
Wislocki a conlribuit la Irumoa .. 
realizare a concertului In Re 
major (Kriinung~ - Koncert). lu. 
crare de maturllate a lui W.A. 
Mozarl. prlntr'lln acompaniament 
discret ~i comprehensiv, m!i t'1. 
suflelit in Allegro din prima par. 
te. subliniind duioşia, aproape ro
mantică a Larghetto.ului din par. 
tea doua şi spiritual şi dinamic 
in Rondo-ul fina\. 

Jutlnd la Medlal, In compa· 
nla lormatld Gaz Metan, Vago. I 

nul a 'ost Invln. cu Icorul d. 
2:1, ce •• c. a Iăcut si er ... cl 
dlstanla dlnlre echipa arldeanl 
II liderul IOrlel. 

V le orle merztata REZULTA;ELE ISREOISTRATE I Dirijor d. reală distinclie, ~to. 
IN SERIA VEST nlslaw Wlslocki aduce la pupltru 

nu numai contribulla talentului şi 
Eleclromotor Timlloara - Tracto'l a experienlel c.lştigate pr!ntr;" ae· 
rul Corabia 2:0 (2:0). tlvltate profeslonall mentone, de 
CFR )Irad _ Melalul Tr. Severin I pruligiu lnternalional, ei şi e-

CFR Arad-Metalul Turnu Severin 2:0 (1:0) 
latl II cdelalte rezultate In· 

reilstralo In serIa lI·a fn ur· 
ma Jocurilor dl.putat. dumlnicl. 

In OUlui no.lru active ni pe 
Urim obştesc din anul tOrC, 
mal IntII ca luc!tor la ICA $1 
apoi ca antrenor al echIpei de 
luniorl. Cu echipa p. care' o 
anlrenead • obllnut rezulta le 
loart. bune, cI,tlglnd de douA ori 
titlul regional de lunlorl ,1 a· 
junglnd de dau! ori In lin. la 
campionatului RPR d. lunlorl. 
Din 1054 ute efecllv antrenor 
al echipeI de oenlorl II juniori 
ICA. Inlmo.ul antrenor de vo· 
Iei a lormat o echlpi! de ae· 
nlori din 10llil lunlorl, ocupind 
acum un loc Iruntaş In clau· 
mttltul campionatului regional. 

Industria Slrmll Clmpla Tur. 
tII-Recolta Carei 1:0, Clufana I 
-ASA Ti, Mure, 5:0, A, S. 
CUilr-CFR Tlmlloara 4:2, Jiul J 
Petrlla-CSM Reşlla 3:1. şllln. 

Feroviarii arădeni au avut de 
sU'llnut duminică un joc dificil 
In compania echipei Melalul Tur· 
nu Severin. Spunem acest lucru 
d.oarece oaspelii posedă o lorma· 
Ile omogenă, cu multă putere de 
luptă, care pInii nu de mult Incii 
aspira la şefi a clasamentului. 
Practicind Insă un joc eficace ş; 
luptind cu ardoare, fotbalillil <le 
la CFR au Inregistrat o vktocic 
meritată cu scorul de 2:0 (1:0). 

La locul: .Iu de muncă 
la Iei ca ~I In .port - esle 
aPreeiat de colecllvul tn care 
lu~rează' ca tehnician la .. rvl· 
eiul tehnic al ICOA. Intrebln. 
du.l, ce.şt propun. penlru vii. 
lor t et "e·a rllspun5: "Ne ,'om 
pregW Intens' allt cu .eniorli 
cit $1 cu juniorii penlru a 
rtOdil. perlormarilele din anii 
tltcull, penlru a reprezenl. cu 
clnsle culorile asoclaliei noa5' 
tr.··. 

. ~\lRCEA MITITEANU 

In meci 

la Tlmlloara-CSM Sibiu 4:0, 
Sllmlreana-Mlnerul Lupenl 
4:1. 

CLASAMENTUL: 

ŞI. Tim, 73 13 5 5 38:20 31 
Ind. S, CT 73 12 4 7 32:24 28 
Vai. Mad 23 II 4 8 31:26 26 

~ 
Cluj.n. 23 10 4 9 31:21 24 
Jiul Petrll. 23 10 4 9 37:27 24 
A,S. Cuglr 23 II 2 10 33:31 24 
Mln. Lup.nl 23 O 5 9 32:28 23 
CSM Sibiu 23 10 3 \0 3~:32 23 
nec, Carei 23 9 5 9 28:30 23 
G,M. Med. 23 8 6 O 21:25 22 

I ASA Ti, M, 23 II O 12 32:41 22 
Sillm!"ana 23 9 2 \2 27:3t 20 
CSM Re$II.23 8 3 12 27:40 19 
Cfn Tim, 23 5 3 15 18:46 13 

amf(,ill 

U.T.A.-Ştiinţa Cluj 2:3 (0:1) 
După lormallile c. au aplrut Chlvu p, .. ee. si linie, Biro adiv, 

p. leren, s·a vhut ci Intilnirea muncilor, pruent la mal toate 
amicall de lolbal dlnlre UTA 11 lazele periculoase. Czako 1\ u· 
Şti!nla Cluj nu lşl propun~ mal n.orl bun, alteori cu sclpirl, Stol. 
mult decit să con.tllule !In ~n· n.r II Axente proml15torl dacA 
t,enament, o v<rllicare a r.,erv.· vor munci serios penlru propria 
lor,· a unor elemellte din rindul lor lormare, 
junlatilor: .. . .' . De la oa.peU &'." IlI1plff - A. 

Ala so fa:. cii IntilnI ... nu alexandru Vasil. Ii ~Iogut,' . 
"ferit un spectacol folballstic .u· Aşadar, 'UTA, JărA jUc3torl caţe 
p~rlor,. Ia nivelul unor lormaUI .ă şuleze la poul!, nu pute. 
dlO Pllm. caleiorle. A fo.t totusi marca mal mult si cu Weihell 
un jo, ulII tI poale edllicalor de In poarlă nu putu prlmt mal pu. 
ambel. piri!. lin, 

UTA a părhlt auonul st~dlo- Evolulia scorului: In' urma u. 
Tlulul CFR InvinsA 1. scorul d. nel combinatii pe aripa .lIngA 
2:3, după ce 1. reprld lu ... e I'lr\'ulelu-Ne,lu, Marius Bretan 
rond",i c~ 0:1. E adevărat d Inscrie cu "pul In minutul 22 
nici formalla .. slud.ntea,~cl nu a rle jo<. In mln"tul 56 Plrvulelu, 
losl auperloara, UT,\ h,nd (e~ de servit de AI, V.slle, ridici sco-
p"I •• clrela I ararllnut initiati. rul la 2:0 pentru echlp. sa, Trei 
"a mal lot tlmpu loculuI, In re- . 
priza secundA dominInd In,islen!. mlnul. mal tirziu, după ce •• 

InIăUsar •• seorulul o, In uiti. Ir.~e de 111 a I mult. ori ta poarla 
m~ Inslanlă, o reflect.re • jo. ,Iudenlilor, mingea revenind ' In 
cuiul portarllol: docă Mogul a.. tNon cind din bară cind din h:a. 
părat multe mlngl p.riculoase, lele lui Curulu, Comisar modlll· 
Weihrlt, In schimb, a lo.t ca ci .corul. Cllre sf!rşltul p,artidei 
~I inexlslent tn lazele din care Ai. Vasile trage de la dlSlanl5 
" .. pelli au In.crls cele treI go. un lut nu prea pulemlc, dar 
lurl. nespre nici unul din .Ie Welhelt nu poate reline - 3: I 
nu se poate afirma ci a lost pentru Ştlinla, Cu două minute 
Imparahit. Firi aportul unor ti. Inainle de lIulerlll final, Ccmls~r 
lularl', UTA a lost IIpllti practic, Inscrie ultimul gol al Intllnllll, 
Inal cU seamă In prIma reprlzl, trlmllind In plasl balonut pasat 
de Inalnlare. Formula Pant.a- de Meteaş dlnlr·o lovituri liberă, 
Slelner-Chl\'u-Orăgul.te nu a Au fost 1010.lIe formalllle: 

'ronstlluit un pericol pentru ap!. UTA: Weihelt Blro 
, .... adversi, (Peclcan), BacoI, M.tea, (Blro), 

Cind In repriza ~.(undl ,I.au Cuko 11 - Axent~, Cemell" 
I~ellt 'apariila In atac Comisar şI m.leal). PAntea, StIlOU (Coml. 
Mtlca" UTA a lost mult mal sar), Chlvu, OrAgulot. (Stein.r), 
perlculo .. ă. Numai el tn me. STIINTA CLUJ: Mogut (Cu· 

. clurl de clmplonat UTA nu ola. rulu) - Szoke. Anca, O.\'rill, 
c,1 _ allturl do Pant.. _ cu Clmpeanu (b!ustetea) - AI. V.· 
~1'Ica, Il Comisar, sile, NelU Sorin Brelan. 

Incerclril. Ilculo In acut meci Tlleu, (Plntea), ~\arlu. Bltl.n, 
.u arllat ci Orlllul.I •• Cern.ga Plrvuletu. 
,1 Weihelt dau un randament A arbitrat Oh, Oprlla. 

.c~zu!. Pantu, lIaeol, lol.t,·al, 

In cîteva 
IN .. CUPA CAMPIONI LOR 
EUROPENI" LA RUGBI 

Echipa camploani d. ruabl a 
R. O.' German., Stah! H.nnlnas, 
dorI, I clIUIIIt primul sAu meci 
In .. Cupa camplonilor europeni" 
Invin~lnd la Berlin cu 3:0 (3:0) 
10rm1Ua" .. Budowlanl" Varlovi •. 
Rugbhtil g.rmanl vor juCl In tu· 
rul urmllor cu tnvingltoarea me· 
ciulul dinlr. e,hlpele camplelne 
.Ie Cehoslo,,"ciei şi lugo.lavIel. 

lURNEUL IN TARA NOASTRA 
A ECIIlPEI DE BASCHET A 

SUA 

S.lecllonlla profe.lonistă .de 
buchet I SUA IsI Incepe lurneul 
In Iara no .. lr!. AslAzl de Ia ora 

: 17 In potcoava .!adionului Repu, 
b!lcli din Capitală bl"hetbalillii 
americani suslin un joc demon· 
Slrativ In compania uneI solec· 

OH, NICOLAt).'1 

rînduri 
lionsle române. In /ontlnuare, 
oaspetii vor evolua la Br~lciv, SI· 
biu II Timişoara. 

CAMPIONATUL REPUBLICAN 
DE HANDBAL FEMININ 

S.au Incheiat Inlrecerile cam. 
pionatulul republican de hlndbal 
lemlnln (mia 1 .. ). In ultima .ta. 
pă SlIInla Timlloara I !ntr.cut 
pe Murelul Tg. Mur., cu scorul 
d. 6:4 (2:3). Stllnla Bucureşti • 
Invins p. Stiinla Cluj cu 12:3 
(6:1) Iar Rapid Bucurelti a dis. 
pus In dep laur. de CSM Sibiu cU 
14:8 (9:5). 

P.ntru turneul linal, car. se va 
de.Uşura 1. Iltrlilul acestei lip. 
tămlnl la PetrolanI ,1 Turnu Se. 
verln ,.au· c"lIl1C1t lormltmo: 
Ştllnla Bucurellt, Ştlinla Tlml$oa. 
ra, Rapid Bucureşti Il .\Iure,ul 
Tg. Murel, . 

Oalorită mizei mari, Intilnirea 
nu .·a ridicat la un Inalt nivel 
tehnic, jocul caraclerlzlndu·s. 
printr", luplă acerb, pentru ha· 
Ion. Feroviarii au dominat mai 
mult, fiind animaloril aceslul joc, 
l!1 au construit dese acliunl reu· 
lite, soldale cu şulurl la poartă. 
Atit ca orienl.re tactică cit şi In 
prlvlnl' elicacllăl1i localnicii au 
fost superiori .dversarllor lor, 

Oaspelll, tn dorinla de , "oa· 
1. un r.zultal cit mal onorKhll, 
s-au apărat cu Indlrjl .. , M cel. 
mal multe ori chiar supranu,",. 
rlc, Dacă apărare. Imedlal. si •• 
IiIcut pe depltn datori. nu , .. Iasi 
lucru pulem .pune şi de,!,re a· 
tac, care a losl lipsit de Inci,i· 
vltate. 

Prima parte • Intilnirii • fost 
IIp.IIA de speclaculozltale d.toriU 
unul loc mult prea blrhăluc, 
desfăşurat mal mult In cfmp, In. 
sl.tenlele lerovi.rilor In.ă nu au 
răm .. liră rezult.1. A.tlel, In 
mlnulul 14 la o (entrare _ lui 
Belcuca, K6r6s1 reia din apro
pier. In pluii - 1:0, 

POLO 

ICA-CSM Clu14:4 
, IubitorII sportului dIn ora$~I' 
nostru au avut prilelul si .urmă. 
reasel duminică InUlnlr.a de polo 
dIntr. echipele ICA II CSM Cluj, 
con tind pentru campionatul re. 

'publlcan, Joc"l dintre cele do~ii 
lormatll .·a deslăşurat la un ni· 
veI t.hnlc m.dlocru. ICA, deli 
a depus .forturl susllnut., nu • 
reuşit să obllnll viclorla nici de 
astil dată, Astl.I, partida .·a ler. 
mlnal la egalitate cu scorul de 
4:4 (0:0, 1:2. 2:1, 1:1). 

Golurile au lo.t r.all .. te d. 
Schilha .(2), C.potescu $1 Klnc! 
penlru ICA, respectiv Toth, 
Plskotl, Ra"o şi BI"an ~entru 
CSM Cluj, 

Arbitrul Nicolae Nicol • .,cu 
(Bucuresti) a condus urmAtoarele 
formalH: 

ICA: Homolk., Kontor, 
Schilha, Unc, Capoleseu, 
ger, R, Frank. 

CSM CLUJ: 
Kacso, KoesÎs, 
Toth, Biklllvl. 

Var~3. 

Pi.koti, 

HANDBAL 

Rln<s, 
Walin· 

Birsan, 
Cslkl, 

I 

In (adrul camplon.I"lut regio. 
031 d. hlndbal .:a d.sf~sur"t 
dumlnJcJ Intilnirea dintre ,·chlpe. 
le feminIn. SSE Aud liTri . 
coul rOlU, Victoria a rennlt e. 
chipel SSE cu scorul de 13:2 
(6:2). 

Pe t.rtnul Construclorul s.a 
desll$ural partida dintre echlp:le 
masculin. Constructorut Aud II 
Unirel Peclul Nou, Cu acetl prl. 
lej au InvIns handballştll arldenl . 
cu scorul ae"r d. 19:9 (7:3), 

V OL EI 

In etapa de duminică a Clm. 
plonltulul reglonll de voIei echl. 
p~l. lemlnlne din ora luI "o;tru 
ou obllnut urmăloarele re.ulllte: 
CFR Timiloara - Săn31.tea ,\. 
rad 0:3, Teba Arad - Spartlc 
Relila 3:0. 

IaU acum şi rezultatele Inre. 
'gistrate de echipele masculine •• 

rldene: ICA - Sănălatea Poiana 
Mărulul 3:0, Politehnica Timl. 
~oara - Tricoul roşu 2:3. Caza. 
nelo Or~ova - Constructorul 3:2. 

Intilnirea din c.drul '(ategoriei 
a II·a a campionatului .. gional 
dintre Conloelia Arad li Ştiin," 

Caran$ebeş s·a soldat cu scorul 
de 1:3. 

După reluare, a.peclul partidei s. schimbă, Jocul pare a fi mal 
\"101, .rnal .peelaculo., fiind ~es· 
făşurat Inlr·o notil de sportivitat •. 
Atacul localnicilor leal:ă m.1 
mult jocul, solicitind mai des 
porlarul echipei oaspe. Ocazii de 
a In serie .e Ivesc multe dar Gyen. 
ge (min, 47, 48) şi Vla~ (min. 
(6) ralează, In minulul 71 labei a 
de marcaj .uleră o nouă modlfl. 
care: un lut puternic de la dis. 
tanlă, executat de Bescuca, nu 
poate II rellnut de port" lI. .. 
2:0. Incercarile In continuare ră· 
mln Ură rezultat. 

Felul In care.u evoluat In 
acest joc fotbalistII localnici n. 
lace .ă credem el el .Inl holă. 
riU .ă facă tot ce le .til In pu· 
tintit pentru ti se m(>ntine In kl:l. 
tra c1a!,1mentului. Ac('~t luc'u 
Insă li obligă la o pregăli.c ,i 
mai ptrsevNtntâ. m~i cu ~"'~Il1,' 
ci au de sustinut majoritafett ju. 
curilor In deplasare. 

2'0 (1'0) xemplul arti.tului ~dinc pătruns 
. " d. rAspunder.a sa lală de opera 
Metalul Hunedoara - Mu.celul de ar ti , De aici acca minulioa •• 

Clmpulun" 2:0 (1:0). I clzelar. In redarca' partiturii, pcr· 
Vlclorla C~lan _ M.lalul 1'1. manenlul rupect al nuanlelor, al 

tqtl 5:1 (3:0), I Incadrărll numerea.clor. trl\să~uri 
d. Iinlsare - adeseon ne~hJ.t • 

Minerul Anlna - Eleclropulere de atllia dirljori _ In linia mare 
Craiova 3:0 (2:0). Ia tăImăclril lucrării muzical •. Iar 

Minerul Clmpulung - Teha A· această tiIImilcire impresionează 
rad 2:t (1:0). audltorut atit prin (onceptia cr.a· 

Panduril Tg. Jiu _ Mln.rul De· I toar. In Interprctare, cit si prin 
, 1'0 (1'0) economia milloacelor Imediate de 

Va. ., I reallure: ge.tică .implă si pre· 
clsă, convingătoare. In acel. şi 

CLASAMENTUL: timp .tiplnlnd şi animlnd e\1al 

I 
toate compartlmenlel. orchestrel, 

MICA SUITA a compozitorului 
fFR Arad 22 14 I 7 4~:10 2D Wilold Lutoslawski (1913), lrun. 
, 1. Hunedoa~a 22 II 5 6 2,?1 ~? I ta, al .ctuale~ arte creatoare p~ 
Minerul De: a 2; II 3 8 27:~~., loneze, e In reatitate o lucrare dl' 
~,1. T. Se~cnTl ~. 10 4 8 37.2, 24 IiciIă. In ciuda titlului ce pare 
[. TI( .. liu. ~~ I? 4 8 30:2~ 2~ I că o mlnlmallzează, o complZll.le 
E,~ectr. ,ŢUTIlŞ. "":- J -4 9 31 :J! 2~ cu interesante aspecte de ordm 
\ le. Calan 22 10 2 10 31.3, 2. simfonie, pe care orchestra Fllar. 

E, Craiova 22 8 5 93>:32 21 

Sentimenlul adinc Interiorital 
redat apoi cu căldură, dar In: 
tr·un climat de sobrlelate, Con vi,. 
in special operei clasice - şi re. 
darea Simion ici nr. 88 In Sol 
maIor de Joseph Haydn a con sti· 
tuit punctul maxim ~I Interpr .. 
tării lui Stanislaw Wislockl, de 
acec.a publicul a aplaudat Inde. 
lung, delerminÎnd In concer,"l 
de duminică bisarea linalulul 
SimlonieÎ. 
Considerăm prezenla dirijoru. 

lui Stanislaw Wislocky ca un .. 
wnlment deosebit In viala muzi. 
cal.'! a oraşului nostru li de a. 
ceea, insistind Incă o dată asu,ra 
exceplionalelor sale In.uşirl ar. 
tistice şi a lelului atll d. alri. 
~ător cu care le pune In voloare, 
I·am dori cit de (urind revenit 
In mijlocul nostru. pentru noI in. 
lerpretărl din v •• tlll li Interenn. 
lui său repertoriu diriJoral. 

VICTOR IRIMESCU j ,\\uscelul C. 22 10 2 10 2!:29 221 monlcll din Arad, sub baghelo 

,\1. Anina 2292 II 29:3220 I o ---------
T. Corahia 22 8 4 10 23:32 20 
Minerul C. 22 82 12 25:42 IA r"""'- '.. • 10. Muzee şi expozltll 

In partida de dUOlinicl ne·a 
plăcut evolulia lundalilor ar,i~eni 
sI parlial a (elor două e'Heme. 
Mijlocaşli, deşi au muncit Mult, 
nu au alimentat fn suficientă m~. 
sur:\. atJlcul cu mingi utilr. iar 
Vlad şi Gyenge nu au lost d .. · 
lui ~e agresivi. 

Toha .'\ra~ 22 6511 30:35 t71 Tim~Ul 
,\1. l'Iteşll 22 8 I 13 30:,)3 '7·"'I·II, .. !,,~f. iJl' '!ii'~.~aJ.;.ll Muzeul re'lona\ Arad yoate II 

'1 11

1

1' 1"'II!I:'tl 'II!I u .J//.I' • 
ETAPA VIITOARE: Metalul I '~II%I!I~il:: 1:' , 111i1l11~IIIlIILII'~i,l.bllll"'''' vizitat duminică, marti 1 vIneri 

Pittltl _ Pandurli Tg. Jiu, Teba Intre orele 10-13 II 17-20, tn 
Arod _ Victoria Călan ,\lln-rul I Centrul meteorologic Arad, co· clădfre. PalatuluI cultural.' VI:I. 

" I ă tarea tn ~rup leeI pulln 15 per· 
,\nin. - ,\Ietalul Tr. Severin, MI· m~z~ :25 mal, vremea .e men. aoane) se poate lace şi In tUele 
nerul Clmplung - Eleclromolor line In.tabllă, cu cerul mal mulf de miercuri, 101 ,1 .lmblU, nu· 

Arbitrul Titus Cosl.n (Oradea) 
• condus mullumitor lormaliile: 

CFR: Marlin - Curuliu .
B.ho, AI.xandru, Balint - Ovor
zsak, Ilorgea - BClcucă, Gyenge, 
Vlad, Kiir6sl. 

Tlmi:oara, Traclorul Corabia _1 noros. Vor cldea .verse de ploaIe mal Inainte de mas!. 
,\I.lalul Ilunrdoara, ~Iinerul Oev. Insolite local II de duelrelrl .Iec- In cadrul muzeului sIni deschl· 
_ Muscelul CIIII"ulun" Eleclr.1 trlce, Vintul va suna m~dorat cu se: Oalerla de arU cu sectillel 

METALUL: Spinghel - Chi· 
. ,. o' o ,"tenSincărl lemporare dlO .eelo. IrU slrllnă, nallonală II contem· 

pulere Craiova - CFR Arad, rul nord.,'ut. Temperatura statlo. poranl, Muzeul r.volutlel d. la 
lulescu, PIIVan, Ş.ndru, Pebc 
- 1. Ion, Olltonu Olt,n 
(Pradan), Rcsciug, JimboreJnu, 
Ghinea. 

I n'rii va n cuprinsă ziua Intre 20 1848, II Expozltlal Descoperiri 
PRONOSPORT I! 25 grade, iar nfiapl.a tntro 7 Drheolo~lce dIn epoca preteudall 

ŞI II grade. pe teritorIul arădean sec. IV-X. 

\. ŞT, 

Minerul Cimpulung 
Teba 2:1 

AŞ72 AR~~i;'LT~T~A:~~~~~ CU 11..----c-aO·s-a--d-e--a-J-u-t-o-r-r-e-c-IP-r-o-c---· 
Concursul nr. 21 din 23 mailg65 a penSionarilor din Arad 

Jucind In deplasare la Clmpu. 
lung, .chipa arădeană T eba a .u· 
f.ril o noul Inlrlngere, lilnd In· 
trecută de către echipa locală 

Minerul cu scorul de 2: 1. 

R. O. Germ.nă-R.P. Ungar! X I 
Polonia - Scolia X 
URSS - Grecia 1 
.\\, Tlrgovişle-Siderurglstul X I 
CFR Roş:ori-Met. Bucureşti 2 
St. Oalali-Polana Cimp In a 1 I 
Jiul Petrila-CSM Reşila 1 
Sătmăreana-Min. Lupeni I 

Foggia-Juventus I 

Plata Avram Iancu nr. 21 
organizează pentru membrU asoclatlel, 

in ziua de 30 mal 1965, 

O excursie la 
Băile Victoria-Oradea 

Prin această In[rlngere lal!!el. 
echipei Teba -de a evfta relro 
grad are •• ,au redus la minimum, 

Atalanl',lnlernazionale 21-

,\!aolova-Lazlo 2

1 
cu plecar. din Arad la orele 7 dlmlneala ,1 reintoarcerea d. Ia 

Rom.-tLenero.sl X băI .eara la orele \9. 
E"ursla .e lace eu lutobultle I.R,T.A. 

Fond de premii: 289637 Iei, I Ch.Uulelll. d. transport \0 suporti C,A,R,P. Arad, Iar 
e"urslonlştll vor .uporta numai costul meul do prinz, In .uma 

V 1 A d A S d. \8 1.1 de peuolnl. a go n ura - .• I InserlerU. p.ntru ace .. tl excursie .0 lac la sediul asocia. 

e d 17 3 
tiei, la o!lclul juridic, plnl vInerI 28. mal \965, 

j u anovi ţa :2' 1=1 ==================: 
B 
O 
X 

Elapa .. l1·a a cam· dean Ioan Kiss, dictat! de ar· I ~I 1 C 1 L J\ RAD 
pionatului regional de bitru, In tntilnirea cu Sever 1::1.. 
box pe echipe a progr.· Schiopu, atunei cind pugili,tul •••• 
mat ta Arad 'Intllnirea de la Vagonul era Incă tn Pleni'l' Str. Dobrolieanu Gherea nr. 47 
dintre echipele Vagonul tudinea forl.i ,1 avind acumulal I & 

din localitale şi A. S. "n ",,,ntaj substanlial. : ANGAJEAZA DE URGENŢĂ 
Ciudanovlta (de lapt ve· Iubitorii sportului cu mănu~I!! 
rilabile selectlonate ale din ora,ut nostru ar dori să Ilo f d ţi t t I 

celor două oraşe), Gala, d .. fă· scutiti In viitor de a,.menea ar. şe esec e ranspor ur 
şuratl! In sala .. Studio". a fo.t bltraje părtlnltoJle şi IIpslle de I 
urmărită de un mare număr de competenlă, In acest sens orga. Condllii sInt c.l. prevlzute pentru lunclll d. t.hnlelan 1, m.· 
spectatori In dorinla de ~ asisla lIele UCFS li In mod special cO.

1 
canlc aula, conlorm HCM nr. 1053/1960. 

la conlrunlărl de calitate. Si nu misia regională de box au un I Inlormalll, la servIciul personal ~I Invlllllmlni al Intnprln. 
grelim dacă spun.m că Intilni. cuvint greu de spus. ~ I derll, telefon 27.27. 

rea dlnlre cele dou5 echipe a prl·. Iată acum rezultatele IIhnice I ~===================::::===:; lejuit In cea mai mare parle un I . t I 
speclacol puglllstic d. (alltate. nregls ra e: I 
Păcat Insă că "e.t .pe<:tocol a C.te~orla muscă: Stelan Po· 
fost umbrit de deciziile eronale, povld (Ciudanovila) clşllia prin I 
de un arbitraj .ub ori .. critic!. abandon In repriza a l1·a asupra 
Cel doi arbitri de ring Oheorehe lui Pavel Bogdan (Va~onul), I 
Almadl si Alexandru Cozile<. sprl. Categoria CO(OI : Ilie Sireche (Ciu. I 1 
jinlll de arbitrul principal Ludo· danovila) oblin. vicloria prin aban· i a 
vie Tolka (cu tolii din Timl,o,. don .. ea In repriza a II·. a ad'l 

Grupul şcolar 

Uzinelor de vagoane Arad· 
13), nu sl.au flcut nici p. depar. "ersarului său Remus Flnău (Va· ' 
le dalorll. Ei au IncAlcat Itagunl gonul). Categoria panil: Stelan II 
regulamentul de box, dind uneori .\!ihalcec (Vagonul) - MihaI 
d.clzil Inverse, ce.a ce I.a avan. Bu .. i (Ciudanovila) meci nul. Ca· 
lajat pe oaspeti ,1 I·a nemullu, tegorla semluloară: Petru Păcurar I 
mit pe cel. prezenli. După le ul (Ciudanovila) clştigă prin abandon 
In c.re au condus Intilnirile ". in repriza a lI·a In fala lui Du· 
bitrli de ring au lăsat Impresia mitru Con.lantinescu (Vagonul), I 
că· sInt pur şi simplu slrălni de Categoria uloaril: Mihai Oeh.lean 
a .... tă disciplină ,sau po.te... (Vagonul) II bate prin abandon 
rău Intenllonall.' Pentru a· argu. r<prlz~ a II;. pe Mllutln Trul'l 
meni a .".t l\lcru vom arăta, bu. ,hiei (Cludanovlla). Categoria s.· 
năoară, că decizia do meci nul ml·mljlocl.: Gheorghe Encul .. cu 
daU In Intilnirea dintre Stelan (Vagonul) dispune prin abandon I 
Mlhalcec (Vagonul) ~i MihAI rcpriz. a l1·a d. losll Agobeea 
Bucsi (Ciudanovil') este depart< (Ciudanovita). Categoria mljloct. 
de« II ceare.liI. Aceasla cu atit mlcl: V. Bocinel (Ciudanovila) I 
mai mult (U cit In fiecare din ce. obline vlcloria la puncte tn lala lut 

. le trei reprizo pu~iltstul arAdean Liviu Opreanu (Vaconul). Cat.· 
a punctat mai mult şi a pracli· ~orla mijlocie mare: Ilie Lingu'l 
c.t un box mai tehnic, mai spe<:. rar (Vagonul) invinge prin abln· 
t ... ulos. Tol erorile de arbitraj don in repriza Intii a lală de ste'l 
I.au Iăcut pe boxerul arădea" lan Georgescu (Ciudanovila). C.· 
Dumitru Constantinescu să tntre. te~orla semlgr.a: Sever schiopu 
rupă lupta In repriza a doua cind (Ciudanovlla) II depălelte pe 1'11 
se dovedea a fi Incă superior Kiss (Vagonul) prin abandon dic. 
adversarului sAu Petru Păcurar tat de arbitru (repriza a lJl·a). , 
(Cludanovils). A.lIel de~1 boxerul Calegorla grea: Iuliu F3găr3l'3'1 
oaspe a lost acela care a uzat nu (Ciudanovita) est. dedar31 In· I 
de lovituri nepermise arbitrii l.au vingător deoarece Traian Stuparu 
"preferat" să·1 avertizez.. spre (Vagonul) •• Ie nevoit să abando'l l 

recruteazA candidati din oraşul Arad 

pentru noul an şcolar 1965/66 

la şcoala profesională 
pentru meseriile: 

strungari, frezori, Iăcătuşi, sudori, 
forjari şi yopsitori 

\ . 

Se primesc candidati absolv.nll al Icolil elemont.r. d. 8 
ani, In vlrstl d. 14-16 anI, Iar p.ntru meseria de lorjarl In 
vlrstă d. \6-18 ani. 

Examenul do absolvire le Va Ilno Intr. 3-12 Iulie a.e. Iir 
Insulerlle pentru eumon le lac Incepind cu data d. Il! IunIe 
\965 la secretariatul şcom, pe baza urmUosrelor acte: 

- cerero tip de Inscrlero 
- copl. 101lall .. tl a certlllcatului de natter. 
- certlllcatui d. absolvlr. a 8 clase elom.ntar. 
- certiileat medical ti analiza W .. sermin ,1 Răntien 
- dovad! din cimpul muncII pentru plrlnlll candidatului. 

surprindere3 tuturor. pe Constan· "eZe datorită unui accJdenl la I 
tine'cu. Cu totul inexplicabilă .s· mină. I 
te li abandonarea boxerulnl ară· ŞT. IACOB ':"' ___ =,==== ___ ,.;.==_,.;.===.;..==_"': .. 
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~~NVORBIRI DE SFÎRŞIT. DE AN 
iN iNVĂTĂMÎNTUL DE PARTID 

z;:,le acestea au Inceput con
",;:ril' d. _sfir~it de an In cer· 
.... ht ~~ cursurile tn"ătămfnlului 
; rartid. Peste tot cursantii se 
":!J:ntă bine pregătiţi. ceea ce 
t"deşte preocuparea fată do 
."ălir.a lor politică şi ideolo
~d. 

'u cercul de Istoria PMR anul 
, ce la fabrica "Tricoul roşu-, 

",d" d. propagandistul Crist .. 
:;l'va, convorbirile s·au deslă
i;;:Jt 1.1 un nivel corespunzălo •. 
~Jiorit8tea cursantllor care au 
;at cu~lntul pe marginea pro
,',melor discutate au dovedit că 

,:.3U tn5u~it In mod temeinic ma· 
;J~lul predat. Tema l-a din 
r:drul convorbirilor a fost: "Par
iJ,1 Comunist Român, organl .. -

!orul şi conducltorul lupte! IlO. 
rotrlva dic/atl>tll millt.re fasciste 
li a războiulut anllsovletlc'. 
Cursantii Silvia Faur. Viorica 
Bentea, Maria Ciaviei, Ev. Pe. 
rinl, Valtntina Mari~1 Petru Popa 
li altii au reuşit să Infăt!ş"e 
loarte bine lupta partidului nos
tru In mobilizarea ma .. lor Im
potr,,'a fascismului şi a rA.bol ... 
lui antlsovlelic, scotind 1" evI. 
dentă rolul deosebit d. Important 
pe care partidul I·a avut In 
pregătirea şi Inlăptulrea Insurec
tiei armate, ceea ce a dus la 
răsturnarea diclalurii mililare 
faseiste şi la Intoarcerea armelor 
Impotri\'a duşman_ului comun _ 
Germania hltlerlslă. 

la lucrlrl!e 
de remont efec
luale In sectl. 
maarl de la 
Inlreprlndere. 
,,7 Noiembrie" 

,s·au .vldentl.1 
şi 'muncllorll 
PtI.. BI.) şi 

'10.11 Maver. 
IN FOTO: 

cel doi munci .. 
lorl la repa
rart. slltlor 
plane. 

, 
,'" . 

.... --,~ . -.. ' ..... .......... ~ 
.' ....... --",.... 
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Grijă pentru protecţia •• muncII Din Orţişoara 

In cadrul seelorulul linlsaj al 
r.melor ,,30 Decembrie- protectiei 
'.:mcil I se acordă o Rtentie 
t:o"bIlă, altt din partea co~du· 
.rii seclorului cit şi a mai~tri· 
kr din a!ellere. Toti aceşti lac
~,I urmăresc Indeaproape cum 
,,1 respe<:ta!e regu\lle do pro
tt-;jia muncii, vin deseori cu p.ro
pn/ll de fmbunătătlrc a coudi
Vor de mund. 

curile periculoase ale maşinilor 
.Int vopslle In galben, culoare 
aver!i.oare. Ele sInt revopsite ori 
de cite ori se slmle nevoia. Aten
tia muncitorilor o atrag şi des .... 
nele şi panourlle prinse pe pereti. 
Prin ele se arală lelul cum ,ă 

.e respecte regulile d. protel'\la 
muncit. In să lelul cum sInt In
tocmlte şi folosite unele din a· 
ceste panouri nu corespunde In. 
totdeaui". L. albitorie, de eXem· 
plu, un panou araU că Introdu· 
cerea lesăturii Intre valturl se 
face prin aruncare, penlru a .. 
vita accidenta rea. Scris cu Iiler. 
mari, Insotit de un desen expli
cativ, la un loc vl.lbll, el atr.ge 
imediat alentia. Nu ace1a~1 lucIU 
se poate spune de un alt panou 
clre nu reuşeşte să atragă In. 

Postul corespondenţilor 
voluntari ne informează 

In.lruclajele Iăcute periodic, 
<~ncilorilor de că!re maişlri şt 

I:~toril de maişlrl ocupă un loc 
l7portant In actlvltalea pentru 
,roloeti. muncil. Maiş!ri ca Pelru 
fllruşl, Gheorghe Budugan, An· 
"~Ii Morovschl ~I altii lac aceste 
"Itruclaje la timpul stabilit şt cu 
dt ,imt de răspundere. Nu d. 
• ,11 ,.a Inlrodus pe seari larg! 
1, loa!e sectiile deaju", atenti. 

lucrdrl de mecanizare fn 
,sectorul zootehniC 

Seelorul zootehnic al coopera ti· 
ni agricole de productie din Or
tişoara a luat Inultlmlt ani o 
mare dezvoltare, altt ca numlir 
de animale elt ~I In Ce prlveşle 
con.trulre. de adiposlurl. Ast
fel, avem In prelent şapte graj· 
durI In care pot II adăpostlte 
aproape 800 bovine, cinci I:"'jdurl 
penlru porcine, unde pot fi adă· 
postltl peste 1000 porci puşi la 
Ingrl!a!, patru puiernlt., un !al· 
va n penlru 1500 ovine etc . 

"slruclajut de- r------------, asupra manlpu. 
Iării cu grl)~ a 
acizilor. Dupol cit 
se vede, cor-ro. 
blemă destul de 
importanti. Dar 
pe IIngă ci a· 

Con!illul de conducere al coo· 
perativel a luat mai multe mă· 
.url de ImbunUătire a conditiilor 
de muncă In acest sector. Ast
fel, In prezent, cU ajutorul 'pe· 
clallştllor de la Uzina de repa· 
ratll din Tlmi~oara şi cu contrl· 
hutia unor cooperatorl. se lucrea
ză intens la Inst.lare~ aparate. 
lor eleelrlce pentru mulsul meca· 
nlc şi a adăpătoarelor aulomal. 
In cele două grajduri unde var
Ii adăpo,tile vacile cu lapte. A· 
ce. le In.talatii vor fi date In 
foloslnti Inci In cursul acestei 
luni. Actlonate de curentul elec· 
tric care a 10,1 Introdu. mal 
dinainle In tot soctorul zoolehnlc, 
ele vor Inlltur. munca manuală 
li vor contribui slmtilor la spo· 
rirea producliel de lapte. 

""tratlv. In fie· 
"" duminică 
I,.",in.ata, cind 
,himbul de noap· 

In sectia flnlsa, a 
uzlnelor 

,,30 Decembrie" 
k opreşte maş;· !-----,,,......-------~ 
::!" muncllorllor 
li" demonstreazl! de către m,lş
tri conditiile coreele de des",vl
It li maşlnilor;-Iocurlle mal 'prl
.,jdioase "le acestora şi li se 
nplică cum ;sntlme se pot In. 
e~,la .,cntuule accldenle de 
l:uncă. 

Controllli l'onditlIIor de mtl"că, 

ebservan.::1 şi remedierea unor 
Ipluri este o a!ll! latură a adi· 
"Iătii din finisaj. Cu eitvl ti'llp 
" urmă acesta a lost Inzestrat cU 
hcl! două maşInI de Imprimat, 
Cons!altndu-se . că la mansarda 
"Iinllor conditiile de muncă nu 
rr fi lip.lte de unele pericole. 
,., t"cut Imediat la conlectlona. 
'ea şi montarea unei scări de 
• " .. şi a unor balustrade. Aces
tta permit acum sA se lucreze 
~ cură tirea interioară a maş!nl
~r In depline conditII de slgu
rantă. ŞI alte lucrări ca Imbună
litile. ventilatlel la imprimerie, 
izolarea 10tală a cilindrilor de 
,,,.t avanplesă şi atlele, au a· 
,,1 ca scop Imbunătlllre. condl. 
I'ilor de mune!. 

O altă latură a proleclle! mun· 
rii 1010.ită pe larg este atrage· 
tu atentiei muncitorului. pri'f1 
''llln. di,tincte asupra locurilor 
rrimejdloas •. In' toate seet!lle, 10-

Furojele - recoltote 
10 timp 

şi fără pierderi -
{Urmare dia par. 1,.1 

'all In proleine şI de 8 orI In 
Clroten decit cel uscat In ctmp 
iri condllil nefavorabile. 

Se Ivesc ,1 cazurI cind ploile 
~nUnul Impledlel bun. deslllu. 
rlre a muncii după melodele ari. 
1,Ie II esle necesar ca nulrelurl-
1,· verzi sl fi. conserval. prin 
I""ozar. lIe dopl o pătlre prea· 
l.bllă, lIe folo.lndu·.. dllerlte 
'"bdanje ca .tldul formlc, m.
Iasi II baclerll lactlce elc. De 
lJttnenea, Insllozarea se poate 
Ilte In ameslec cu nutrelorl IIbroa-
1< uscale ca pleavă, paie locale 
Gri In amutec' cu setarl sau orz 
!!'Iasi verde p~ntru coasa l-a, In 
lIn .. te. cu sorg, larbl de sudan, 
Porumb din mlrlşle pentru cele-
1'lIe coase. 

Chet. rezolvărII problemei •• 1-
l"rArll fura)dor astfel ca atit In 
'erloada de varl cit II In perlo.
d. de slabulajle, animalele să 
n. bIne hrănite, o constituie mo
dul In care lIecare unltale lşl or' 
"nluazl I.mdnlc attlvltatea, a 
• tentlel cu care sini urm.le, In-

cesl panou .. le foarte vechi, hlr
ti. fiind deja IngllbeniU, este 
scris cir' Uterefo",te 'mici '(text 
de ma lină de. scris) şi afllat 
locmai In spatele a doul tevi 
rle.lul de groase şi la o fnliltime 
apreciabilă. Or, acelaşi text, des
lui de scurt de altfel, ar pulea 
fi !ot allt de bine scris cu litere 
mal mari. colorate şi afi~at la un 
loc mal v:';'bil, căci loc este des· 
tul In seclie. 

In anii lrecutl, Ca şi In .nul 
acesta conducerea sectorului a 

. luat mii suri de asigurarea mun. 
ci!orilor cu haine' de protectie. 
MafştrU şi ajutorlt de m.lşlrl 
ar trebui să controleze maf In. 
deaproape dacă ac"lu alnt 1010-
,il. conlorm prevederilor şi să 

Iragi la răspundere pe acel mun· 
citori care nu folosesc Inlregul e· 
chlpament de protcctie., De altlel 
In ace .. tă mUIlCă oi ar pute. II 
ajuta li şi de muncitorii conştiin
cioşi ca Simion Bejan, Beniamin 
Subaşa, Iuliu Boray, care folosesc 
conform regulamentului echipa. 
men!ul de protectie. Astlel, s·ar 
crea o opinie sănătoasă Iată ~e 

cei neatenti, ca scopul proiectiei 
muncii să fie pe d.plin atins. 

C. MAG DA 

drumărlle d.le de Condllile azrl
cale. P.nlru a se aslzura ducer .. 
1. bun .1Irlll a a<ilunll de recol· 
t.re şi conservare a' resurselor 
fura)ere, orzanizatille de partld 
vor lrebul .1 mobilizeze condute
rIIe go.pod:lrtllor azrltole de .Iat 
şi ale cooper.tlvelor agrIcole de 
productie, pe lotl membrII acu· 
Iora, ştiind că .ce.sl. are un 
mare rol a.upr.dezvoIUrli set
lorulul zoolehnlc, penlru dezvoll.· 
re. proprletAjll obşleştl. 

1- AUTOMATICA _1 
/Urmar. dIn DaI!. I-al 

camera de comandă la centraleI, 
ele<:!riee. 

Unde nu au ajuns produsele 
fabricii bucureştene Au!omatl· 
c .... Ea a lurnizat echipament 
de automatizare Reşitei - pen. 
Iru noile sale furnale; Hun.doa. 
rei - pentru fabrica de aglo. 
merare a minerl!urilor, Uzinei 
metalurgice din laIi; uzinelor 
"Semănătoarea" din Bucure,Ii, 
Uzinei de strun!!,uri din Arad, 
"lnlrăjirea" din Oradea. L. 
Au!omatica s·au asimilat şi se' 
produc In seri. inslalatii el«:· 
tric. pentru 34 de maşini·unel. 
te " se fabrică t~ Iară, Liniile 
de ciment intrate tn func!iunr 
In ultimii 8ni 18 Fieni. Bi~tll. 
Turda au primit panouri de ca· 
mandă execu!ale d. coledivul· 

NICOLAE KlEMENS 

Pentru ,sporirea 
coin/ere,sdrll ma/erlale 

a coopera/orilor 

Zilele trecule, la cooperati"a 
agricoll de produclle din 10c.lI· 
tate a avui loc o şedlnti t1!rglU 
cu brigadier II, lefll de echlp., 
fruntaşII In produ~tle şi comisia 
de revizie, In care s·a discutat 
despre prevederile recenlel HaU· 
rlri a CC al PMR ~I .. Con.lllu. 
lui de Miniştri cu privire la une· 
le mhurl de ImbunAtAtire a re· 
zimulul de valorllicare a produ. 
selor veg<lale II animale. A doua 
zi 1I0tArlrea a lost dezbitull pe 
brll1ălI şi ferme cu toti membrI! 
toopeNilorl. La Iei au lo.t dis· 
cutale In,tructlunlle cU privire la 
sporir .. productiei de fasole. In 
legături cu aceuta, au lost sta. 
blll!e conditiile privind asl!!,u". 

AulomlUcll, Termocentralele de 
la Ro.nov, Hirnedoar .. , hidra. 
centraleI. de pe Bls!rlta IU 
primit pup lire II panouri pentru 
camere de comandă. Noile uni· 
Uti ale Induslrlel bunurilor de 
consum - combinatul de .. hlr 
şi ulei din Craiova, fabrica de 
ulei din iaşi, tlbAcAria de la 
JBav3, de asemenea, au bene
ficiat de inslalatiile purtind 
marca Automaticii. 

Automatica lşi !rlmite solII 
şI In agrlcullură. Astăzi, In se· 
rele combinatului aEroalimen. 
Iar ,,30 Decembrie" de Itn~a 
Bucureşti temperatura con!ltant~ 
şi umiditatea necesară plantelor 
se menlin prIn panouri de ca· 
mandA. Acelaşi lucru se poale 
vedea 11 la ser,le Iruslul:!i 
Gostal din r.giunea Blnat. 

Trebuie să amintim că, In 
afarA de acestea, fabrica "Au· 
tomatica" realizează insblaţii 
de lutomallure cu orlee pto. 
iii cerut de IntreprInderile in. 
dustriale dIn Iară - !abloml 
de conlrol lermodinamic, la. 
blourf pcntru ><jlonarea podu. 
rilor rulante şi. macaralelor. 
IIblouri de tomandă şi m3sur~. 
instalatii penlru tamere·frigidrr 
elc. 
După aproximaliv 5 ani de 

. dnd a In"eput să produca ,\". 
tomatica, prin produsele sai., 
este prezent! In majorlt,te" r •• 
muritor Industriale ale econo· 
miei noastre nalionale. 

• rca semintelor pentru fasolea ce 
se va cultiva intercalat priIt pl)o 
mmb, cit şi felul de retributie, 
asllel lncll s5 sporea.că cain tere· 
sar.a malerlali a cooper·.torilor. 
Au lost lua!e măsuri şi In ce prl
veşle Intre\lnerea şi recolta rea 
In bune conditiuni a fa salei din 
cultură puri, In suprafată ,de 12 
ha. 

CORNEL IEZ"N 

Rezullafe bune fn 
de,serVirea consumatorI/ar 

Aelivltatea cooperativei de con· 
sum din comuna noastrl S·I 
sol<1at plnă acum cu rezullate 
dintre cele mal bune. Asllel, la 
aprovizionarea cu mărfurile ce· 
rllte de populatie planul a fost 
depăşit cu 116.480 Ici, adică cu 
3 la sulă. In acest sens un merit 
revine dispeccrului Nicolae Dlesz 
care a muncit cu rivnă ~I 

s-a preocupat să aprovizione-
ze cOoptrstiva cu o ga-
mii vari,tă de mărfurI. 

La scct!. de Irlzerie b~rb"
!e .. că planul a fost depăşit cu 
14 la wll!, la fel a fost depăşl1 
planul şi In se<:tla ei.mArie. In 
aceste sectoare !o-au evidentiat, 
prlnlr~ bună d .. ervlre a popu
latiei, tovarăşii Nicolae Spitzlen
rler, Ioan Puşcaş !I Ioan BI,
chof. La sectia croitorie plnnul 
n·a IasI realizat decit In propor· 
tie de 93 la sutll, fapt ce tre
buie si! dea de gIndit conducerii 
cooperativei cit şi malslrului MI· 
hal Vizitiu. 

Munca a d~curs tn bune con .. 
dit:unl şi la contracUiri ~i achi· 
zitii. Astlel, la ouă planul a fost 
deplşlt cu I la sulA, la miere de 
albine In loc de 20 kg s·au a· 
chi.ltlonat 500 kl1, la fier vechi 
planul a lost de 9.000 kg şi .·au 
reatlzat 17.298 k!!'. 

In ce prlvelte Incasarea cle 
lond social, munca a fo,t mai 
slabă, In \'llIor Irebulnd.ă se 
acorde mal multă alentle a«" 
tel probleme. Ar fi bine, ap:>i, 
daci penlru a!elle"'l de frizerie 
s-ar amenaja un local mal eo"s
pundtor, Inlllntlndu." tolodată 
II Un al.ller de coafură de dame. 

In ce priveşle difuzarea chtii, 
ar II bine .A se deschldl o sec
tie de librArie, cartea jue!nd un 
rol Imporlant In actiunea de 
creştere a niveluluI cullural al 
locullorllor rlln comuna noa,tr'. 

GH. TEODORESCU 

Un lot profetii - apa, 

~~ _______ ...... "". __ • ~_W:l'~"""""""'_"'''' 

I NOUL MERS AL TRENURILOR I 
I - - : , .. . ~ 
~ valabil de la 30 mai 1965 i 
~ . § 

RECITAL PIAN': 
i\zl, 25 mal, orele 20, fn ... 

la Poalalulul cultural, \'a a"ea loc 
un recital de plan dat de pil. 
nis!ul Corneliu Gheor~hiu din 
Bucureşti. 

In program: Bach: Preludiu şi 
fugă, Sostako"lci: Preludiu ~I fu· 

~ Sosiri şi plecări din Statia ·Arad ~ . gă, Gliick: Gavota, Prokofie\': 
~ '. , • !Ii 
~ § 
~ Felul Soseşle Felul Pleacl ~ 
§ lrenulul din dlrec'la Ora lrenulul In dIrectia Ora ~ ~, ~ 
~ ~ 
~ Personal Oradea 0,29 Personal .Tlmlfoara 0.37 ~ 
~ Personal Simerl. 0,30 Personal Brad 1,45 ~ 
~ Personal Timişoara 1,02 Au.l .. at Bucure,U nord 2,13 ~ 
§ Maior Peel,. 1,12 Personal Simeria 3,00 ~ 
~ Accelerat Curtlel 2,04 Atcelerat CurUeI 5,00 ~ 
§ Maior Orlnlctrl 3,38 Personal Tln,lşoar. 5,02 § 
~ Acceleral BucurelU nord 4,52 Motor Cermel 5,18 ~ 
§ '\\olor Radn. 558 '1 t P I 6 OI S ~ , n o or ee ca I ~ 

~ Personal Brad/NAdab 6,19 Maior Radn. 6,14 § 

~ Personal Tlml~oar. 6,20 Maior CurUeI 6,27 ~ 
~ Personal Curtlel 6,24 Person.1 Oradea 6,28 §s~ 
~ Person.1 Nldl.c 6,25 Aoeeler.1 Bucureşti nord 6,33 ~ 
§ Accelerat Orad.. 6.27 Motor V.lcanl 7,33 S 

~ Person.1 Slnlcol.ul'\\ 6,3t Maior Orilnlcerl 7,42 ~ 
~ Personal Slivlr,ln 1,09 Personal Bueure,tI nord 8,07 ~ 
~ Personal Ineu 7.09 ,\eeeluat Iaşi 8,08 ~ 
~ Motor Curtlel 7,25 Personal Timişoara 8,12 ~ 
§ AuI. ace. Brad 7,27 Personal llrad 8,17 § 
~ Motor Peclea 7,36 Personal Nădlac 8,20 ~ 
~ Motor Radna 7.S7 Motor Curtlel 8 23 ~ 
~ Accelerat Thnl,oara 8,02 ' ~ 
~s Personal Oradea 8.03 Accelerat 8ueure,tI nord 8,45 ~ 

Aceeleral Curtle! I 1,00 ~ ~ Motor Curtlcl 9,29 S 

~ Personal TimIşoara 10,03 Motor Valcanl 12,30 ~ 
~ Personal Tlml,oara 12,52 !Ii 

§ Maior Brad 10,04 l' I B d 13,2' ~ 
!Ii 1029 enona ra "t !ii 

I ~~t~l~rat ~~~~~eştl nord 10:50 Personal Curtld 13,30 ~ 
Personal Simerla 12,25 Personal Simerl. 14,13 ~ 

I 
Maior Vakanl 13,45 Personal Oradea 14,21 ~ 
Personal Nădlac 14,00 ~Iolor Nădlac 14,23 ~ 
Personal Thnlşvara 14,07 Person.1 Ineu/N~dab 1~,54 ~ 

§ Personal Brad 14,20 Personal Curtlcl 15,59 ~ 
~ Personal Curtle! 14,33 Personal NiIdlac 16,08 ~ 
~ MaIor Pecka 16,06 Motor Radn. 16,21 ~ 
~ ~ ~ Personal SibIu 16,20 Personal Slnlcolaul M. 16,25 ~ 
~ Personal Oradea 16,33 Personal Timişoara 16,41 ~ 
~ Personal Curtlcl 17,18 Personal Curtle! 18,27 ~ 
~ Personal Tlmlşoar. 17,41 .\Iolor Orinlcerl 19,10 I 
§ MaIor Radn. 18,06 Motor Perlam 19,21 ~ 
~ Accelerat Bucureşti 18,15 Personal Slvlr,ln 19,34 ~ 
~ Motor Orllnl,erl 18,24 Acetleral Oradea 20,05 ~ 
~ Motor Brad 18,45 Molor Ourahonl ~O,14 ~ 
~ MaIor NAdlac 18,5

4
9
7 

Acceleral Bucureşti nord 20,30 ~ 
~ MaIor VaIta nI 19, Personal NlIdlac 20,32 ~ 
~ Personal Curtle! 19,58 Personal Curtle! 20,45 I 
~ "ccelerat Bucurt,tI nord 19,59 Personal TImIşoara 20,58 I 
~ "ccelerat Curtlel 20,19 Personal Oradea 21,02 ~ 
~ Person.1 lIucureştl nord 20,28 Aula ace. Brad 21,29 I 
~'personal Tlmlloara 20,55 Aceelerat TImişoara 22,05 ~ 
~ Motor Nidab 21,46 ~ 
~ Personal Curtlc\ 21,56 Person.1 Sibiu 22,09 ~~ 
., 21 58 Motor Ineu 23,37 
~ "coei eraI 1111 'Maior Radna 23,40 S 
~ Pcrsonal NlIdlat 22,2~ ~ 
~ Personal Brad 22,26 Personal Curtlci 23.44 ~ 
~ MaIor Peri am 22,28 MaIor Nerău 23,45 § 
~ MaIor Orlnlcerl 23,07 Maior Peelca 23,50 ~ 
!--'_"""""""''''''_'#\UNI_~'''''H.N.('(I'''''''AN'''''_''I'_~'''''''''''~1ii. 

Extinderea staţlunll 

balneare ,,9' Mal" 

In scopul extinderii c.paclUt!! 
d. tralament In cunoscuta sta· 
tiune balneo·c\lmaterlel ,,9 Mal' 
Oradea, recent au Inceput aici 
lucrărIle de constructie a unul 
nou pavilion care va .\'ea o ca
pacil~!e de 80 de paturi şi va fi 
In.estrat cu cabin,le medical. de 
tratamenl şi de eleclroteraple. 
Prin Intrarea In functiune a pa. 
\'illonulul amintit numărul oame· 
nilor muncii Iriml,1 la tratament 
In renumita statiune balneo·cIl, 
materlcă din reglun.a Crl,ana 
V8 creşte anual cu 1.240 de locuri. 

Un nou ghid 
automobilistic 

ONT Carpati a edilat recenl un 
nou ghid - In tlmbile romAnă, 

englezi, Irancezi. rUII şi germa· 
nA - destinat ' automobill,tllor. 
Intitulat "Harta automoblllstieA", 
!!,hldul cuprinde pe Ungi hărtlle 
principalelor drumuri rutiere şi 
hlrtl cU adrese utile, ir"flcul dis· 
tant.lor In kilometri Inlre locali· 
Iăti, indlcattl rel.rltoare 1. r.gu· 
lile şi s.mnele de circulalle. 

MartI, 25 mal 

PROORAMUL I 
10.00 Buletin de ştiri. 10,03 

Clnlece penlru cel mici. 10.15 Mu· 
lÎ~ă populară romilnească. 11.05 
O chllară, un clarinet şi o vioa· 
ră, 11.30 R~dlo prkhlnde!. IIA~ 
I'orma!ll· artistic. studenteşll. 
12.00 Bulelln de ştirI. 12.03 Jo· 
hann S!rau .. In Interpretarea ar· 
cheslrel dlrijală de Andre Koste, 
lanelz 51 Klemens Krauss. 12.30 
Pic .. de eslradă. 13.25 Recital de 
operetă: Corina Bărbulescu. 14.00 
Buletin de ştiri. 14.10 Melodii pe 
venuri . de Cicerone Theodore..,., 
Eugen I'run.ă, l.ucla Demetriu. 
15.00 Sele<:tlunl din opere. 15.30 
Melodii populare din Moldo\'. 
11>.00 Radlo)urn.l. 16.15 Coltul 
copiilor. tG.30 Radiorachel. pio. 
nierilor. 17.00 Muzică uşoar:', 
17.15 Dialog cu ascullălorll, 17.25 
Eslrada melodiilor de neullat. 
18.00 Universitatea tehnică ra· 
diG. 18.15 Suite şi uverturl Inler· 
preia le de lanfară. 18.30 Muzlc~ 
populară. 19.00 La microfon: Sa· 
lira şi umoru!. 20,00 Radlogauta 
de .eară. 20.30 MelodII de da",. 
2t.t5 Recital Tudor ,\rghe.!. 21.45 
.\lu.1eă uloară. 22.00 Radlojurna!. 
22,20 Recital de aperi. 23,52 Bu. 
Ictin de ştirI. 

PROGRAMUL It 
11.00 Buletin d. ştiri, 1.1-30 

Transporturile la nivelul cermte· 
lor actuale. 11.55 Melodii popu· 
Iare. 12.15 Muzică cor,aU. 12.30 
Arii şi scene cu cor din operele. 
13.00 Buletin de ştiri. 13.30 Gla· 
sul Afrieii - monlaj de versurI. 
13.45 Concert de prInz. 14.35 
Paul Link., compozitorul operete· 
lor. 15.00 Huletin de ştirI. 15.\0 
Buletin de ştid. 15,15 Muzie;i 
populară. 15.30 Cancer lui pentru 
harpă şI orchestri de Paul Co~· 
.tantine",u. 16.00 MUZIcă uşoara. 
16.20 Sport. 15,30 Pagini din 
opere conlcmporane. 17,00 Radio· 
jurnal, 17.15 C?rul RadiO,te!eviziu. 
nii prezinl" no, InregIStra". 17:3? 
Sialui medicului. 18.00 MuzlC. 
uşoară romAnea"ă. 18.15 Ve!Sl.~i 
Inchina le Partidului. 18.30 ~\UZl· 
d 1I100ră. 19,00 Bllietin de ,lirl. 
19.05 Muzică de dans. 19.30 I'e 
teme agrare. 19.55 Concerţ li. 
muzieia populară. 20.30. :-;oa~!e 
bună, copii. 20.40 ArII dsn op"re· 
le. 21.00 Hadiojurt1'I. 2120 Me: 
lodiile ecranului. 21.45 ScrII la" 
la microfon: Clcerone Theodore>· 
cu. 22.00 Dans şi gratie. ~2.4f. 
Tineri, interpreti de operă. 23.00 
Bulelin dc ştirI. 23.43 Se dansea· 
ză şi marti. 0,52 B,ilelln de ltirl. 

Ga\"ola, Scarlatti: Sonata, Ene5eu: 
Sonata III·a, Haendel: Varlalll, 
Weber: Voriatii, Ram,au; Rondo, 
Messiacn: Rondo, Ro .. l: Toca!a, 
Buchiei: Tocata, 

Bllelele se găsesc la 
iar In seara concertului 
Pal.tulul ,ultura!.. 

agenjle, 
la cua 

Cinematografe 
MUHEŞUI.: Jale Limonadă (o. 

rele 10, 14.15, 16,30, 18.45, 21); 
STUDIO: Clntăreata sclavă (oro. 
le II, 14, 16, 18.15, 20,30); VEAC 
NOU: Viata uşoară (orele II, 
14045, 16,45, 19,21); TlNERETU
I.UI: A"entură la· mielUl noptii 
(orele II, 14.30, 16.30, 18045, 21); 
VICTORIA: Co\aboratorul (orei. 
15, 17, 19,21); PROGRESUL: Un 
erou In papuci (orele 16, 18, '20); 
SOLIDARITATEA: lmpulc3turt 
In ceată (orele 17 şi 19); MICA. 
LAC,\: Po"este de pe Dan .(orele 
18 şi 20). 

eatrul de stai 
Arad 

Miercuri, 26 mal orele 
19,30: "Pon Carlos" '(.bo
nament .erla E). Joi, 27 
mai, orele 19,30 "Dan Car· 
las" (abonament seria F). 
Slsnbălii 29, mal, orele 19,30: 
"Dan Carlos" (abonament ". 
ria G). Dumlnld, 30 mal, 
orele 16: "Dan Garlos" '(firă 
abonament), Iar la orele 20: 
"Pălăria lIorcnlină" .(flrl a. 
bonament) . 

din operela "Frumoasa mea' de 
Loewe. 9 \QM.ri orchestre de 
estradl. 9 IQ Muzică populorl, 
10.00 Buletin de ~t1rl. 10.30 Pa. 
leta melodiilor de ml>zicl uşa.· 
ră. 10.30 Cu magnetofonul 1. 
lnotllulul de etnogr.1lfe şi lolclor, 
10.50 I'rallmenle din opere. 12,00 
Bulelin de şlirl. 12,03 Val,url. 
12.15 Concertul fn la minor pcn· 
Iru vioar~ şi orchestră de Dvo
rak. 12,50 Scle<:llunl din operete. 
13.10 Concert de prInz. 14.00 Bu, 
Iclin de şllrl. 14,10 Interpreti al 
genului liric. 15.00 Ciclul "Ghid 
mu·zlcal' - sonata instrum.nta
l.I. 15.40 MelodII populare. 16.00 
Hadiojurnal. 16.15 Din reperlarlul 
genului cara!. 16.30 Ro ... vlntu
rllor. 17.00 Pagini din operele lui 
Catal.nl şi Cilea. 17.30' Mllzică 
populară. 18.00 Buletin de ~lIri • 
18.05 SollşlI şi orchestre de mu· 
zică uşoară. 18,45 Muzică de es· 
tradă, 19.15 Universitatea I,hnicâ 
radio. 19.30 Solişti de muzică II
şoară. 20.00 Radioguela de s.a· 
ră. 20.30 Varletătl mUlicale. 21.1.'; 
Oameni de seamă din istoria clli. 
turii: Gauguin. 21.40 Pagini 81ese 
din muzica de estradă. 22,00 Ra, 
dlojllrn.!. 22,20 Muzică uşoar •. 
22.35 Dansiim In lamilie. 23.30 
Panorama j"zului.23.52 nvle
tin de llir!. 

PROORAMUL " 

9.00 Bulelin de lt1r!. 9.03 ~\e. 
lod II populare din Transll\'onla, 
9.30 Dansuri de estudi. 10,00 l'a. 
tru clnlece pentru VOCe ,1 pl~n 
de Dimitrie Cuei In, 10.29 Inter, 
pret; amatori de muzică uJoarll, 
\0.45 Cln!ece de Gheorghe Duml. 
Irescu. 11.00 Buletin d. ,tir!. ,. 
11.03 Mici lormatll voc.ale ,lor, 
cheslrale de mUllcă uloar •• I La!) 
Universltalea lehnică radio. 11.45 
Cvintetul In ne major de Vasile 
Jlanu. 12.15 Din cele m.1 c'",os, 
cute mclodil populare. 12.4:, .\Iu· 
zică de .slradă. 13,00 Buletin d. 
stirI. '10.03 Soliştl de operli. 1330 
De toale, pentru IaU. 14.25 Mu, 
zică. 14.35 VariaUuni simfonie. d. 
Emanuel Elenescu .. 15.00 Buletin' , 
de şllrl. 15.10 Caleidoscop muzl. 
cal. 15,30 Piese de estradă, lG.OO 
Muzică popIJIft!ă. tG.30 Po<mlll 
simfonie' "PiniI din Rom." d. 
Ollorlno Rcsplghl. 17.00 Radiojur. 
na!. 17.15 l'orm'lll de muzică 
uşoarA. 17.30 Pe lema medicale. 
18.00 Sollş!1I Teatrului de operl 
din Bucureşti. 18.30 Opera 1111 
Dante In România. 19.00 Buletin 
tie ştirI. 19.05 Emisiune de muzi. 
cii popularil. 19.30 Tealru 1. mi, 
erofon: "Jocul de-a v.tanl'" de 
Mihail SebasHan. 21.00 Radlojur. 
nal. 2t.10 Uverlura la opera "Eu, 
ryan!hc' de CarI Maria van 

. Weber, 21.60 InUlnlre.u 'dan.uft 
22.18 Opi:reta .. Poveste 'dln Car,', 
tlerul de ve.l~ d. leonard Bem,. 

- şlein. 23.00: Bulelln do ştirI. 23.03 
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fala. T, NICOARA 

Miercuri, 26 .mai 
PROOR"MUL 1 

7.00 RadiojurnaJ. 7.30 
mediclllui.· R.oo Sumarul 
8.06 Mu.lcă uloară. 8.30 

Slatul 
preseI., . 
P~I 

Muzică u~.ri. 23.12 Triptlo iI.'
Do;u. Popavlcl. 23.31 Penlru a~'t 
lotll de dan,. 0.52 Bule!!n" ~:' •. f 
şlirl. . ,.' .' . 

'-,-.: j 



,u 

uJ 

ti 

,. 

Mari!, 25 ma! 19M 
PLACXRA ROSII! 

TOA.T4L rii~a ~iib';;-;;;;iAfricii-
1: S Implinesc doi ani de cind, la 25 mal 1963, s-a Inchelal 

, 

·Ia Ad~ls Abeba, capII ala Etlo~leI, prima. conferlntă a şe!ilor de 
'slate II lIuverne al tărilor Afrlcll.PartlClpanlll au hoUrlt atunci 
. _ pentru a sublinia Importanla acestei reuniuni ca un moment 

, de o deosebită Insemnătate In istoria şi viata continentului. -

VIENA JeIDOS Kadar 
a sosit 
la Moscoya 

Lucrările, sesiunii A. E. L. S. 
MOSCOVA' (Aierpru)'. La 

Invit.ţia, ; CC al PCUS,· la. 23 
mai au ,sosit la Moscova ,fntr-o 
vizită de prietenie, Jano. Kadar, 
prim-secretar. al CC al . PMSU, 
Bela Bi .. ku ,1 Apro Antal, me:n
brl' al Biroului: Politic .1 CC al, 
PMSU. Oaspelli. au fost Intlmpi
nail de teonld Brejl\ev, Alexel Ko-. 
.!ghln şi ·altl conducători sovie
tic).' 

VIENA 24 (Agerpros). -, Luni 
au Inceput la Viena lucrările ~': 
siunii de două .• lIe a Asociatie' 

. Europene " Liberului Schimb 
(AELS). La sesiune participă şe· 
Ei de guverne a şase. tărl, Inclu· 
siv Finl.nda, care este membru 
asoci.t. EI sint IIisolltl de mini,. 
tril de externe li ai economiei. 
Elvetia şi Portug.lia sInt repre· 
zentate numai de minişlrii de ex· 
terne şi al economieI. 

Franz Jonas 

aies prt~edinte 

al Au'5triei 

Acluala sesiune care, la Insis· 
lenlele Angliei, s·a· translormat 
dlntr.o Intilnire oblşnulU la ni
\'el ministerial Intr·una la nivel 
Inalt examinează planurile Marii 
Bril;nll, şi urilor scandinave 
membre ale AELS, pentru micşo· 
rare. prăpastiei c.re sep.ră cele 
două comuniUl1 econom,ce v .. t· 
europene, Piata comună şi AELS, 

Potrivit unor surse bine Inlor· 
mate, propunerile primului mlnis· 

.. VIENA 24 (Agerpres)'. - Ou· tru brllanlc, Harold \V,I.on, cu-
mlnlti au avut loc tn Au.trla prind In e .. nll o InUlnire la ni· 
alcgerl penlru desemnarea preşe. vei mini.terlal dintre .. cei ş .. e" 
dlnlelul .Iatulul. NIci de d.ta a- ,i "cel ş.ple", desemnarea unui 
.... t. ludilla de a fi .Ies un amb.s.dor.1 CEE pe IIngă AELS 
candid.t socl.list In lunclla de şi al AELS pe IIngă CEE, cre.· 
preşedinte nu a lost Inflrm.fă. rea unul comlle! permanent care 
Candld.lul Partidului socialist, să discute problemele de Inlere. 
Franz' Jonas, primarul Vienei, a comun, • 
lost al •• preşedinte al RepublicII Acele.şi sune sini de părere 
Au.trl"e cu 2.324.747, iar adver· că propunerile Ucule de tărlle 
SIrul .ău, Allon. Gorbaeh, can· scandinave referitoare la InUrlrea 
d'dat .1 Partidului popull.I, • AELS ar consla In crearea trep· 
o~tlnut 2,260.992 de voturI. Lupta t.1ă a unei uniuni v.male ,1 nu 
electorală dlnlre cele douA parti· numai a unei zone de liber 
de a lost loarle dlsput.U, schimb, prin Insllluirea progresl. 
; Noul preşedinte .1 RepublicII vă a unul laril exlerlor comun, 

Austriece, Franz Jona., S·a nh· Problema Inlegrării economice 
rUila 4 oclonibrle 1899 la Viena, şi. supra!axel brlt.nlce au 13-
[jupă ce a termln.t şco al. ele· cut deja obleclulunel discutII c~· 
O1onl.ră, el şl.a In.uşit meseria re a avut loc duminică cu acu .. 
de tlpograr.' Oupă 'prlmul rilbol unul dineu olerit de vic",.ncela-
mondl.I.' el. activat .In rIndurile rul Auslriel, Bruno PiUermann. 
Partidului socl.llsi ŞI In slnd,. Cea de· a doua zi a luerărllor se· 
chtul Upogralllor. fn' 1951, Franz siunil AELS va II <on •• eralii pro-
Jona.· a fo.t ales preşedlnlele blemelor interne ale orl'1anl.aliel, 
Co",llIulul munlclp.1 al Vienei, tralallvelor .. rundel Kennedy", 
lunclie .pe care a detlnul·o Ură pr"um II 1. luerlrlle Con<lIiulul 
Inlrecupere, plnl In prezen!. pentru comert şi dezvoltare. ------
SA.NTO DOMINGO: 

. -
Armistitiul a fost.' prelungit 

SANTO OOHINGO 24., (A"el
'pres), .;.. Armi.llj1ul Incheiat vi· 
neri In Republica Oomlnlcană, 
pentru o pertoadă Inljlall de 24-
d. o .. , a fosl prelungit' pe un 
termen, nod.llni!. Agentia Asso· 
<taled Press' mentloneuă că, In 
prezent" aU loc convorbiri' pentru 
i .e .jun~. Ia o reglementare 
paşnică a conlIIelulul domlnlc.n, 
Corespondenlll oecldentall din 
Santo Oomlngo relalead, a.tfe~ c', .... Incurcă erearea unul gu· 
I'ern de co.IIUe,. care 4r aVe' 
tn Irunle pe Anlonlo Ouzman, 

_ ministru .1 allrlculturllln. i uver: 
~ul lo.tulul preşedinte Ju.n 
Bosch: Cu to.te .culea, condud
torul .clualel· junle . mllllaro.clvl. 
le, generalul Imbert Barre""s, şl·a 
~lIrmal; Inlr·o cuvlnlare televl. 
nU; Inlenlla de l' rlmlne lapu.· 
t'm dupăsolutlon.iea acluahilul 
<onmc!. Agenlla F~.nce. Presse 
.ublinlaz! Insă, eli "In ciuda In· 
aederll nianlfe.tate. de . namr .. , 
f •. le" Indoielnic eli poporul doml. 

./ .. 

nlcan II va accepta ca preşedin
te". In ceal.ltl tab~ră, a lor te, 
lor conslllullon.II.le, colonelul 
Canmano· a dtclaral- cii nu va, ac
cepta decit o solulle b.zaU pe 
con.lllutl. din anul 1963. . I 
Ouminlcă, reprezenlantll mlli· 

tarl.1 Braziliei, Hondurasulul, 
SUA, RepublicII Costa Rica si Re-

fublicll Nlcaragua. au semnat, 
a Santo Oomlngo, un 0cord pr)

vind crearea lorlel ,tntcumerlcane 
din RepublICa DOf1llnlcană, .1. ca
re conlrlbuie cele cinci state. 
Ac<>rdul a lost Incheiat la putin 
IImp după .oslrea' primilor miII· 
lari brazllienl din .contln~entul: de 
1.300 de oameni pus la dispozitie 
de . Brazilia penlru ac.,le lorte. 
Cu to.te aceste',. se conslder~c3 
principalele lorle str!lne din Re
publica' Oominlc.nl. vor contlnu. 
.1, r!mln! unitltlle de Interven
tie al. SUA .. Esle pen.!ru pri
ma oară In Islorla en\l.lerel ac
ddenlale cind .Int create 'aseme· 
nea lorte de Intervenjle, tnll·un 
stat din " .... n regiune. 

, . 

Sesiune. AELS va trebui sl se 
pronunte. de asemenea. asupra de
misiei. secretarului său general, 
Frank Figgures, Potrivit unor In • 
lormatli, Inlocuirea lui Figgures 
se arată dificilă. Suedia ŞI Nor· 
vt'gia ar dori ca noul secretar ge
ne .. 1 al AELS, core ar trebui să 
lie numit In' toamna ac .. lul an, 
să fie britanic pentru .. lort. Lon· 
dra să sprijine ,1 mal mult InU
rirea AELS, 

In ajunul deschiderii ollclale a 
. seslunll AELS observatorii poli. 
ticl occidentali considerau c3 In 
sinul organlzaliei domneşte o ne· 
linilte prolundă, In cel cinci "ni 
de cind există "In mod provlzo. 
riu" ea a trecut prin numeroase 
Jlficultătl. O mare p.rle • aces
tora provin, de altlel. chiar din 
caraderul Itprovi:oriu" $1 neomo~ 
gen al organizatiei economice In· 
IiIntaU de Marea Britanie $1 Sue· 
Ji., iaU de ce se crede că pro· 
leclul bril.nlc, de.l!!el destul de 
\"11, de apropiere de Piata co· 
mună nu .re prea mulle şan .. de 
I fi bine primit de tările membre 
al. Plelel comune. , _ 

Presa greaca 
despre marele marş 
Maratan ~ Atena 

ATENA 24 Coruponuenlul A
gerpres, C. Alexandro.le, transmi
t.: Presa greacă callficl! marele 
mar, .1 păcii Maralon-Atena, 1. 
care .u I"at parle circa o jumăI.
te de milion de oameni ca Impu· 
nălor ~I enIUzla.t. Particlpanlli aU 
pblrat o disciplină ,admlrabil~ 
de-a lungul celor 42 km. ' 

La ora 6 . dimlneala, coloana· 
partizanilor plicli din Greda, ca· 
reia ·1 s-au alătural şi 'delegati! 
din alle tărl ale lumll,s·apus ." 
mişcare. ",Vietnam, Republlel 00-
mlnie.nă, Cipru", "Oezarm.re. zo
ne denucl •• rlzal.", "Nu l'NM", 
"Americani .I.rl din Vlelnam", 
•• Pacea va triumfa-, acestea erau 
principalele lozinci ale ITh1r~ulul, 
serlse pe cele I 000 de pancarte. 
In citeva 10eallUjI de pe traseu, 
lUlde In IIm pul războiului au lost 
Impuşcall .au splnzurajl' de na· 
%i~t1 .ut~ de luplillorl al rezlsten· 
tel, 'lU . fost organizat. mlllngurl 
de mas!. . 

L. Inlo.reerea In Alena condu
cerea' coloanei a lost prelualll. d~ 
.ute de m.me cu copII In brate 
sau In landourl. In timp ce prime' 
le rinduri ale coloanei Intr," In 
capitală,' .lIrşltul' coloanei se an_ 
10 20 km' Mp!rlare. Trecind pe 
lingi Inchisoarea Averol,:. unde 
sint Inlemnltatl dellnuli poillici, 
.ule de mII de. oameni au scandat 
lozinca' ,,,lIberUtl democratice". 
Marşul parllzan"or păcII din Gre
cia a luat ',lIrşll dupl 15 ore 
prinlr.un 'miting care a ~vut loc 
In, parcul Areo. dIn c.pital~. MI
tlogul"alost ·deschls de. lellta 
Mellna Batelll, caro a recllat pae
Iia "HlroşIO)a". a lui Nazlm Hlk
me\. 

In mollunea adoplal3 cu acest 
prilej se arată:. "Pacea lumii se 
alll In primejdie: TrebUie sllns 
locarul de, rhbol din Vletnnm. 
Facem '~pel la Intreaga ·Iume să 

, '.. , . .... , ' luple penlru a bara calea rhbo· 

Declaraţiile vicepreşedini,elui. S [j A:::. ~I~t~~n~~\âa~t ~ullf;nUa ~~:Wi 
".' . .. ciprlotl 'tn lupta' lor pentru inde-
,'\ NEW: YORK 24 (Alterpru)'. este decit o mlsură . temporar3. pendenla . nelngrădilă, deryl il i1a il-

Aniversarea Partidului Comunist 
din Indonezia 

DJAKARTA 23 (Agerpm), - CC.I PC din Indonezi.; Le Oue 
La 23 mai, pe stadionul 03lional Tho. membru al Biroului Politic 
din Ojakarta a avut loc un mar' al CC al Partidului celo, ce mun
miting con53crat celei de.a 45·~ ~esc din Vietnam, $i pr~$edÎnte!e 
zniversări a Partidului Comuni5t SU~;3rno. . 
din Indonezia. Ia care au parti· Prinlr. delegaliile invit.te de 
cip.t peste 100.000 de pe"oane CC.I PC din Indonezia penlru 
- membri ai Partidului Comunist a partir.ipa la festiviUliie org.-
din Indonezi., reprezentanli al 
cil,rltelor organizatii progresiste, niz.te cu acest prilej, se ,flă şi 
la miting .u participat preşedin. delegati. CC al P.\\R. 10rmată 
lele Sukarno. membrii guvernului din Paul Nicule~cu·.\lizil. secr~tar 
indon .. ian, deputati, membri al al CC al PMR, şi Petre Lupu, 
corpului diplomatic. Au lu.t cu· membru al CC al P.\\R. ş,1 de 
vintul O, N. Aldil, preşedinlele , .. !ie. 

* * * In cadrul vizitei pe care o face 

In Indonezia, deleg.tl. CC al 
PMR • vizital expozitia .. A 45·a 
aniversare a PC din Indonezia", 

d a\'ut lnttlniri cu conducerea zia~ 
rulul .. H.rian Rakjat" şi cu con
ducerea organizatiei centrale a 

. muncitorilor din Intreaga- Inrinne~ 
zie, (SOBSI). . , ' 

în BoHvia situaţia se agravează 

• CentreJe mJnJere au fost declarafe. zone 'militare 
trupele au preluat controlul· asu
pra centrului minier Kami. situat 
In apropiere de Oruro şi ".ctiu
nea armată .. continul- In Inlreai l 

LA· PAZ 24 (Agerpres). - Jun. 
ta militară boliviană a ordon.t 
duminică armatei' să' ocupe mi· 
nele nallonalizate de co,itor, uodo 
minerii, se ~!Iă In grevă 'In semn 
de protest tmpotrlva exp"lzăril 
din Iară a liderului sindical Juan 
Lechin, lo.t vlcepreledinte al t~· 
rlL Această holărlre a fosl luată 
după o şedinlă extraordinară' de 
guvern convocată imediat după 
Inapoiere. In capital3 a preşedin. 
lelul bollvian, Rene Barrlenlo.;' 
care a sdpat unei tncercărI rle 
~tenlat pe şoseaua din apropiere,. 
oraşului Corhabamb., Oup' cum 
Iransmit .genlllie occidental. de 
presă, trupele bolivlene au trerul 
Imedlal la ,cliune. dar Intlmpin. 
Impotrivirea armală a minerilor. 
Postul de radio din Quechisla. 
.lIat . In miinile minori lor gre· 
vi şti, ,.nunIă că fn ace.stă re· 
glune .u loc luple Intre. trupele 
juntei şi mineri, mal mulli rllntre 
aceşti. fiind ueişl. Un repreltn· 
lant al guvernului a declarat că 

,regiune minieră Oruro., -,' -
Printr·un decret guvernamental, 

toate centrele: miniere, ale" ţării 
au .Iost, decl.rate zon.· militare şi 
locuitorii lor ,aU. fosl puşi .• ub ju

,risdiclia, legilor mll.!l'are. Minerii 
din Quechisl .. aU arunoat 'In aer 
un .pod de cale leraU., cee'lce a 
dus l'a' Intrerupere. traficului le· 
roviar Intre Bolivla şi Argentina. 

Tulburări 
DRASlt.lA 24 (Agerpres), Trupe 

br .. illene, au preluat conlrolul a· 
supra tuturor ,oselelor care. se 1,,· 
dr.aplă spre capllala tărl, Brasi. 
lIa. Polii la 'a anunl.t că aU fosl 
operate I numeroase aresUri, .' ca 
urmare a ,descoperirii unul pretins 
complol ce. urmărea răsturnarea 
guvernului. Majorll.tea celo' ares· 
tajl sint studenlf$l· functionari . 
civili. Generalul Noguelra Oa Paz, 
comandanlul mlillar. al rcgiuall 
nrasllla, • anuntat că armata a 
primit ordinul să .jule politia 1. 
menj:nere. ordinei publice .. 

In Intreaga Iară, continuă, gre· 
l'a generală 1. care p.rtlcipă /11.1. 
nerii şi muncitorii din ,Induslrle. 
S.a .nunl·at că dumnică, au lost 
.restate 40 de p."o.n.: ,iar .IU 
17 conducălorl slndic.1I au, 16s1 
expulzall In Paraguay. Agenti, 
A!Sociated Pre.. relateazil că 
.. slare. de nelinlşle er.,le. In In· 
Ireaga t.ră" şi tonslderl că In 
prezent "se deslăşoară un 'adevl
r.t război eivll Inlre· mineri . şi 
trupele Junlel:. 

in Brazilia 
Oupă cum' rel.te.d agenti. 

Reuler, membri al politiei polltke 
caulă .In pre:ent ' pe, aulorll.unor 
manifeste, In care se afirmă spri
jinul fală d. foslul guvernator al 
slatului Pernambuco, Mlguel' Ar
raes,' di'părut de miercurea 'ticeu
tă de la domiciliul sou, 'după<ce 
•• a anuntat că .utorllătlle Inlen· 
lionează ,s3·1 aresleze din' noq. 
Manlfeslele condamn~ .. , de 'leme
nea, holilrlr •• guvernului bratillan 
de a trimile', trupe penl':u", forlele 
interamcrieane :de Inlervenlie In 
Republica D'ominlcan!;' .' , 

... ' 

~ si sărbătorească 25 mal' ca' ZI . a eliberărII AfriciI. -' 
~ .. popoartle africane anlverseazl această zi sub semnul. luptei 
~ tOmune pentru lichidarea rilml şlltlor colonialismului ,1 Impotrl· 
i ,va' Incercărllor neocolonlallste de a Impiedica eliberarea ·,1 Inde. 
~ . pendenla deplină a Intregului continent. . . 1 '. istoria şi geografia Alrlcll au cunoscut In ultimII ani o ver. 
~ tlilnoasă transformare. Cu nu mal un deceniu In ur~.', ,terlt .. 1 
~ riul african, acesl pămlnt al su ferlntelor ,1 oprlmărll, al IIp.ei 1 
1 d drepturi reprezenta lncă o rezervil fnsemnaU a Imperiali .. 
l 'meulul. De ~tuncl continentul, cu prlnzlnd peste 20 la sută din IU-

~ : prafala pamintului II populat de un sfert de miliard de locuitori 
~ . a illlt pe drumul unor Impar tante schimbări. Unul după altul. 
~ r I ~ol teritorII şi-au dobln dit libertatea, familia .tatelo, 1 
~ ~rrlc!ne Independente numărlnd astăzi 38 de Iărl. . ...... - . 
I Cucerirea Independenlel politice a constituit punctul·de·por_ 
I ni re pentru vllloare elorturl In vederea unor profunde prefacerl I 
l In vlala economică, politică ,1 soclalil a acestor tlnere- .t.te. 
~ Dell unul din continentele cele mal bogate, Africa a trăit .=.Iel 
~ . de-a rindul In cea mal cumplită sArăcle. Moştenirea Iăsatl de,o'-
~ dlosul regim colonlallst, care de-a lungul timpului a Inrobit po
I ,poarele alrlcane, .,Ie prea mare pentru a putea fi 1nllluraU In· 
~ tr ... perloadil scurtă. Este. deaJ uns sil spunem că Intreiu)ul con: 
~ : tlnent alrlcan II revine numai I la sută din productia Indultrl~. 
, Il mondiali. Esle firesc, 'decl, să asistăm asUzi tn aceste Ilrl I la un proces de căutare • unor căI de dezvoitare, de, creare • 

unei IndustrII nallonale, de res trlngere • Influenlel monopolurl_: 
lor străine. . 

Prollreslnd pe cale. conso IIdilrll Independentei, clştlrlU ~ 
. prin gre. luptă şi multe Jertfe, Africa Independenlă nu poate .ul·

1 
ti, totuşi, cii pe plmlntul aces tul continent exlsll popoare cart 
.e află Inci sub dominatie co 10nială II rasistă. . 

Opinia publică alrlcanl - şi allturl de ea fojl oamenII dn· 

1

" .tlII de pre.tutlndenl - .e pronuntă cu hotărlre pentru lichida· 
rea odiosului sistem al aparthtlduiui practicat In Republica Sud. 
Africani, de guvernul rasist al lui Verwoerd care Intr-un tel 
sau In altul Incearcă sl·şl extl ndă tentaculele ,1 asupra teritorII_ 
lor apropiate, Africa de sud-v.,t, Bechuanaland, Swazlland, 

• Basuloland. Ea se pronuntă, de asemenea, pentru o rezolvare 
I alrlcanl a situatiei din Rhodesla de sud, unde guvernul mlno-

'ritar al lui Smlth Intenllonead să declare u"lIat .. al Indepen. 
denta tărll ceea ce, In conditiile actuale, ar duce la t,ranslorma. 
re. ti Intr ... noul A1rlcă ele sud. In Angola, hlozamblc, Gul: 

'neea portuihezl populatia .Irlcanl duce o luptA curaJoasl cu 
arma In mini pentru lichidarea asuprlrll colonlale exercitate d, 

. guvernul lasclst al Portuiallel Salazarlste. Cramponlndu-.e cu. 
: Inclplilnare de ultimele vestigII ale vechei domlnalll colonial'" 
, _ plaia cea. mal ruşlnoas! a seeolulul nostru - marile mon ... 

polurl, exponente ale ImperialismuluI, se străduiesc să-,1 mentl-: 

I 
ni pozitiile In aceste teritorII, reeuflllnd -Ia cele mal diverse, ml]-' 
loace. Experlent. a arătat Insă că nici armatele, nici bombarda·
mentele, nici aresUrlie In masă, sau asasinarea Iruntaşllor luptoi 
de eliberare, nu pot opri avintul crescind al lupttl popoarelol: 

" pentru cucerlru ade.lrattl lor hlnlldepenldentlle. I I II ti A'I'I' 

I 
AmblllIIor şi manevrelor' vtt ar, no ar co on al, r c> 

Independentă le opune unitate. ,1 consolidarea lortelor sale pro-, 
I irulste, Iar dovada cea mal bună In 'Iacelst 'Uenslt"tOII cAon, SltltUI, 
1 Insăşl crearea, acum doi, ani, a Orian zai el n. r can •. 
, Aeea.ta şi-a propus, dupl cum .e Itle, să actioneze cu hoUrlr. 
~ In tupta Impotriva colonlallsnlulul vechi şi nou, penlru lichida 
~ rea rlmlşltelor colonialismului, penlru lichidarea bazelor milita· I re străine şi transformare. con tlnentulul Inlr ... zonl a păcII, lip, 

I 
sitl de arma nucleară. Prin pozitia adoplaU In dllerite ocazlt. 
In diverse reunIuni, prullilul International al tlnerelor. stah 
alrlcane a crescut considerabil. . 

Slrbllorlnd Ziua eliberărII A1r1cll, Iăclnd bilantul realldrl· 

I lor obtlnute, popoarele acestui continent .Int conştiente ci·, Ir· 
fata lor mal staU IncI multe sarcini de rezolva! penlru a aJun. 
Il" ·Ia teful dorit. Ilurlrea unei vie II mal bune. , 

Cu prilejui .... t.1 zile, popoarele Iubitoare de pace dl" In· 

I 
treaga lume, printre care şi poporul român, reallrmlndu'll soli, 

, daritate. cu lupta popoarelor alrlc,ne, III exprimă convlnger .. 
ci Intr-un vIItor apropiat, A1rlca va fi pe deplin ellberallf şi le 

l
' ur~azl .Iocultorllor A1rlcll succese In construirea unei vlell noI. 

IVAN LUNGU 
~J)))h 'li"'" h)U)ih \n.n • .".,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,J.w,,,,,,,,,,,.,,.,,,,,,,,pTI,,,HNW. 

Lusllka' 

Scopul misiunii "Comitetul ui celor· 24~' . 
" 

, LUSAKA 24 (Agerpres). - O 
misiune a : "Comitetului celor 2·1", 
(Comitetul special al ONU pentru 
examinarea . problemei ,aplicării 
Oeclaujlei cu privire la acordarea 
Independentei jărllor ,1 popoarelor 
colon ia le) , In 'Irunle cu pre~edln
lele, comllelulul, 'Sorl Coulibaly, a 
'oslt -Ia Lusaka. Membrii misiunii . 
\'or. a\'ea aici o s~rie de Intreve
deri cu , ,eprezenlanlii 'populatiei 
din', .Rh~d~sla de sud, consacrate 
examin3ril. sltuat:el din a~e .. tă 
jară; In' I~g!turl CU Inlenlla pre
miiruiul 'lan, Smilhde a declara 
~nl!.ţer~l: Independe~ta tlrll, , De-

legati. va examln., de asenlen .. , 
situ. tia dincolonlIIe portughez,.
precum şi din Republica Su~-Alr~ 
cană şi Africa de sud·ves!. In. ,
cest scoE, vor \1 ascuitatl 'r'pre
zentanlll populatlel din' teriteiriOe. 
respecllve, 

La so.irea In c'pilala Zombl.I, 
misiunea a' lost Intlmplnată de nu
meroşi manifestanti ce purtau pan-, 
carle cerind aplicarea unor mi, 
surI lerme pentru reglemenlare. 
situatiei din Rhodesia de sud:· " 

,', " 

D'upă Lusaka, membrii comite-' 
tulul vor vizita alle două cap.IUle c 

alricane - D'ar-es-Salaam ~I Ad-,' 
dl. Abeba. . . , . 

", 

V~rblnd la o reuniune a publitlş- Humphrey. a subliniat. ci defici- z.re ~I autodeterminare, Respin-
" H tul bal.ntel de plăti est, o pro- gem pre.iunile NATO. Ne pronun-

tIIor In prOblemele lin an clare, u- blemă complexă care nu poal •. ' II Iăm Impolriva războiului şi 1... C .. . 1" t ţ' 1 d t' 'd 1 ,.,' 
bnt lIumphrey, vlcepreşedinl~le rezolvaU cu uşurint! ~I care "de- t1smulul, contra FNM ~I a b.ze- . qngn:su 'In erIla Iona e IrOl Q ogl.~" 
SUA,' ... declarat că, este "Im~era- plnde. de prea mulll ladorl care lor m.lIl1.re' şi s,rljinlm dezorma- ' 

'IIv. ta Sia lele Unile si 'pună In nu. se altă .sub ,controlul SU,'-. rea şilorm.re. de zone denucle.· .. ROMA- 24 .. '- Corespondentul preşedinte al Academiei R. P."f<o.' 
mod rapid caplt delleitulul. balan- Printre ace~t1 ladorl ,el 'l mentio- rizale In Balcani 'şi Mediler.nă". Agerpr .. , Giorgio Pastore, Irans· mâne, directorul Institutului·. de.) 
tel.lor de plătI. EI. declarat el nat I.plul că .doblnzlle ridicate de Inlr-un ·comunic.t d3t publicilJ· mile:·LaRoma au Inceput luni endocrinologie al Academiei RPR,' 
programul anuntat In luna lebrua· pe plata vest.europ ... nl ,1 .lJhi· tII lunI. 1. prinz de Comiletu\. de lucrările' celui de·al ·V-Iea Con- La deschiderea Congresului' U, 
rle In .cest. StOp. de preledlntele clunea pietelor de capilal: din EiJ· pregătiie a· marşului se aralli' că gres' Internalional de tiroidologie. fost prezenti repreientanll al' gu-,. 

.... Jcl'"son priv!tor \Ii reducerea "vo· ropa occldenlaU "sint poale .el cel de-al·treilea· mar~-maraton al Parlicipă peste 700 de oameni de vernlul lIali.n, oameni de ,tiin, 
. lunleri" de tllre bancher II şi oa· m_1 crueiall fadorl al agravirll plc1l. lost' cea mai m.re m,1OI· ştiintă .. şi' medici din 40 detări, Iă. CU acest prilej, a 'Iuat cuvln-

menll de alacerl americani. In- deficilulul balantei noastre· de lestare care a avut loc vreodaU .Aspect parţial de la uzina de preiucrare a lileiului,din " Oele"alla' R. P. Române este con·' lui. Giuseppe Saragat, pre.,~d,1n' 
:veslltllior lor In strllnllal. nu plltl". In Gr",la. Schr:Jedt din· Republica DemocralJ Gtrmand (p. Oder).· dusi' de acad. stelari Mileu, vice· tele Itallel_, :,.. 
_. ., '. d. • .,: 1· _ " 

.~---------- ..... ---------------------------~---~---~-': -. , " , ' . • • • f' , - , :,. 

CASABl.ANCA. - La 23 mal· no' P,ler, mini.lrul afacerilor tr
CI Pin-f.i,. adJuncl al millislrului' lernc al RP Ungolt. P. ouoporl 
alac.rllor .xl,,", al RP Chin'lt. lano, P,/" şi persoantl. can~1 
fi persaarid. care Il ln,ol'sC au Insoluc au fost salu/ali d. Otlo 
sosit la Casablanca, pentru o oI· Winur, prim-Ioclil/or al millislru-

Congr"ului arzentinian penlru re
forma a/Zrarll. organlzal sub aus
picll/. Confederaţlel Generale a 

ter ·Coombs, directorul executiv 31 
Consiliului pentru problemele mon
diale din La. Angeles, a decl ... t 
ci receplia a lost. anulată lolrucit 
pre,edinlele sud-correan a. reluzat 
să aibl O disculie publică cu pr:
vire la politica dusă de guvernul 
tăril sale. 

localurile publiCI şi In alle dom": Ilr!: Se rel.leal! ci arest;tii erau 
nil de ac/i"i/a/., vor fi abolite, iar In legilură cu o seil. de lideri _i 
negrii t'or pulea' primi' posl~fi. In OAS aliati In pretent la Inchisaa
poliţia locald, şi In alt. seroicii re, precum şi cu unii allall In 

li 

calia esl.li~d a poporului b~lg4r., *" . ." 
BONN. -' ilinistrulapărir;; al 

SUA, Robert McNamara, va lace 
o vizită la Bonn In, zilele' de 2Sc· 
şi 29 m.i. Inalnle de'a p'artiCiI" . 
la şedint. ' Consiliului permanent ' 
al NATO, de la· Paris" el v. In-' 
tllnl vineri pe ministrul apărării 
al RFG, K.i Uwe \'On, Ha .. el, ~I 
va fi primi!. de c.ncelarul Ludwi2' 
Erhard. Apoi, el va pleca la Lon
dra şi In continuare la Paris. ' .. 

zUd o/Iclald In ·Maroc. lui afacerllor erlern. ai RD Gcr-* man. fi al/. pusoan. o/iliale. 
PHENIAN. - I.a 24 mal s·au * 

Incheiat la Phenlan luorlrlle .. IeI MOSCOVA . ...; Un grup de' ar" 
de-a 4-. sesiuni • Adunlrll Popu- tI~tI de la Te41rul de eslndli din 

- ,Iare Supreme·Q RPO Cor .. ne. Se- Bucureşti Intreprinde In acest, zilo 
.iunea a adopht, In t>I1.nlm,late o un turneu In Uniunea SovieticI .. 

: rezolutie cu privire la Indeplinirea PinII .cum .rll,tll români . au 
planulUi economiei national. pe.- dat 19 spectacole In ora ,ele Chi
nui 1964, " ratlllcat decretele date ~inău, Tlra,spol, Bălt!, . Cemiutl. 

,de' Preddlul' Adunlrli Populare Lvov ~i Ltnlngrad. Pesle tot apec
Supreme' Intre cea de·a 3·a .11 • tacolele lor s·au bucurat de un 
4.a. ~eslune; ~I a aprobat bugetul deosebit succes, artl~t11 llind ava, 
'd~. sia!. pe anulJ965., ", tlonall la scen! deschid, 

'. "* * . .. • BERLIN. _. La, 23 ;mal a so,lt BUENOS AlRES. - In nra,ul 
,Ia, B,rlln ·Inlr..o olzlla o!ldalll.' la~ StIIIla F •. s-au Inch.ial lucrdril. 

. , 

. Muncii din Argentina. Au /osl a
doplale mai mulle rezolulil pri
cind problemei. /lntlllldrii re/"r
mei agrar. şI' a .xproprierii lere· 
nurilor n.lucral •• Rtzolulll/. sub
lin lazII nec .. ita
I.a Infdpluirii In 
/<lra a unei larg!· 
Improprl./driri a 
ţdranl/or IIpsiJi d. pdmlnl. 

* -LOS ANGELES. - O recepti. 
car. urma să aib~ loc duminică In 
ora~ul Las Angeles.cu prilejul vi
ziteI pre~edlntelui Coreel de .ud, 
Pak Cljan HI, a. fost contram_n
daU din cauza .. conditiilor Inle!11e 
existente In Coreea de soo", \Val-

" . 

NEW YORK. Popullllia de 
culoare din oraşul Bogalusa (s/a
tul Leuisiana) a linul dumlnicl! 
un miting cu prilejui anunlării 
vic/oriel oblinute In lup/a -dusă 
pentru integrarea rasia/d. Prima
'ul oraşului, lesse Culrer, a fdeul 
cunoscui cd loale lIglle din 8()o 
galusa, core stipulau .. gregalla.ln. 

municipale. . Belgia."" . , * , ., *, , 
PARIS. - Politia ,Irancez!._ SOFIA. - La· catedrala monu-

nunlă că a reuşiI.- si a re. teze 12· meni ·,.Alerandr 'Ntuski"_ din Sofia 
persoane, inclusiv a fosl ÎMugura/d la 24. moi o 
2 oliterl' de ro- filiald a galeriei naţionale de ar-

Id din RP Bulgariei. Erpozilia cu
Iitie,' acuzati ci prinde circa 300 exponale, majo
ar li' Ucut parle rilalea icotllle piclal. cu secole in 

dintr-o' sectie a OAS· (Organizatia urind. C.le mai vechi 'uponanle 
teroristă armata secretă). AresU- sIni doud fre!fei' dela bl5erica 
riie· au avut loc slptămlna. trecu· din Meln!k care,· dupd . pdre
tă In localiUtlle Nantes, Sa In! rea ctfceld/orilor, ar da/a dill se 
Malo, Rennes. Brest' şi Cherbourg. col.le ·XI-XII. Coleclia de stam
Cu ocazia arestării acestora," 'IU pe,' obiecle şi oas. bisericeşti din 
lost capturate revo"'ere' ~i, nume- .poca. renaşlerll' bulgare dă o 
roase documenle care ar.· :pute. Imagini asupra 'alu lui p, care 
duce la electuarea unor noi are.. I-au Iucal arllşai vremil'Ui edu-. 

.Flael.a rOllc· st •• · Ste/arulul nr. 2 4. Telelon redlclla 3.1-02; 33.05; 16050; adrnlnl"ralla 28.,34. I.P.BA 

. * , . 
NEW rORK. - Duminicd a se- ; 

sil ia New York, după O vizUd d. 
o sdpldmină ,In 'Illexic. ' mini.I,.~1 
a/actrilor trl.me lIalian, Amin
Iare Fanfan!. EI oa aoea In/retito 
de',' cu secretarul de stat ameri·. 
can Rusk, şi va fi, probabi!, pri
mII de preşedlnlele lohnsol\, . 
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